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Za Redakcją odpowiedzialny 
Stanislaw Bronikowski w Poznaniu.

i jininistracya, Ekspedycya i Bióro Redakcyi przy pla 
cu Wilhelmowskira pod Nr. 15.

Dziennik Poznański
.ycliodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni 

poświętnych.
Cena ogłoszeń (Inseratów): 

j wiersza drobnego 1 sgr. 6 fen. — Reklamy ed
wiersza drobnego 3 sgr. (incl. tłumaczenia).

Listy
redakcyi, administracyi i ekspedycyi winny być 

frankowane.

Ajencye Dziennika Poznańskiego:
Kne de Itaow No, Irt, pułkownik Kaczkowski, Hu© dc FaubourgPoissonnière 38. Havas, ŁafiUo^Bullier

Przedpłata kwartalna
wynest w Peza&ain 2 ta 15 abr« w państwie nfo 
miackićm 3 tal. 1 sbr. 3 /en., w Austfji <ł jgulłiuow 
wo Francji 18 fr., w Anglii 4 tal. 15 sgr^jW Szwacy 
5 tal. 15 sbr., w Danii 4 tal. 2 sbr., wa włossaco 
w Szwajcaryi i Belgii 4 tal., w Turcji 93 5?

ryce 6 tal. 71/« sbr.

Przedpłata i ogłoszenia 
przyjmują się w ekspedycyi; przedpłatę przyjmują 
w monarchii pruskiój oraz w państwach do związku po­
cztowego niemiecko-austryack. należących Inrzędy po­
cztowe. W innych krajach zaś tylko nasze ajentnry, 
za których pośrednictwem (zobacz niżój) można taka«

przesyłać ogłoszenia do eksped. Dzień. Poza.;
I Rękoptsma
r nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone bęi

W Krakowie Józef Ozecb W Paryżu Librairie on Luxembourg, Kuc de Tournas No. 16, pułkownik Kaczkowski, ą«ę dc Faubourg Poissonnière 33. aavas, nantie, uniu.r » Place de la Bourse No. 8. Publicité Uni-j
verseile, agence d’annonces internationales, 100, Rue Richelieu. — W Hamburgu Frankfurcie nad Mfenofta, Beriime, Lipsko^ a i Bazylei: H aasenstein & ^^w^rankfnrpie nad Menem Danhft & Gomn_ W Wro-

fi. Albrucht Taubenstrasse 84. International« Anuoncen-Expedition. „lrivalidendauk“ Behrenstr. 24 i fiaack et Etabli, Fïiedrichstr. 68. — W Bremie: E. Schlotte. — W Frankfurcie nad Menem Daube 6 Comp. W Wro
cławiu Daube Baa sens tein & 7 ogier i .Mosee.

uiey e r, W Pleszewie: b. bor ais ki.

POZNAŃ, 13 sierpnia.

¡Jakkolwiek nie wątpimy, że prędzój czy późaiój 
uznanym będzie przez mocarstwa europejskie rząd hi- 
yp jzpański, bo zbyt czynny jest w tym względzie poli- 

a' tyka księcia Bismarcka, widoczna jednakowoż po uwa- 
trach berlińss iej P o s t i artykułach Provinz. C o r- 

lätatesp. i N o r d d. Ali «•. Z t g., że niemałe jeszcze w 
r, v kv.es ty i uznania istnieć musza trudności. Zbyt poho- 
r®ó.w pna była prasa berlińska w swych przypuszczeniach 
>wna ' Zapewnieniach, że mocarstwa europejskie pójdą 2a 
tje. wskazówkami kanclerza, kiedy Post zwraca dzisiaj 

uwagę na przeszkody, jakie przedstawiają się jeszcze 
dokonaniu tego dzieła, kiedy wreszcie Provinz. 
Corresp. i N o r d. A 11 g. Z t g., nie pomnimy już 
po który raz, bezinteresowność wykazują Niemiec w 
całej tej sprawie i uspokoić usiłują opinią, że utrzy­
manie pokoju europejskiego i zaprowadzenie porządku 
w Hiszpanii głównym jest celem polityki niemieckićj. 
Zdawałoby się, że Anglia najwięcej się waha z uzna­
niem rządów marszałka Serrano, chociaż dzienniki nie­
mieckie pocieszają się tćm, że Times i Daily T e- 

K&legraph, występujące tak energicznie przeciwko 
1 karlistom, przekonają wrzeszcie rząd angielski o rze­

telnych zamiarach kanclerza niemieckiego. Rząd fran­
cuzki również nie zdecydowany jeszcze; według je­
dnych pism odroczoną została sesya, na którój powziąć 
miał gabinet francuzki uchwałę co do uznania rządu 
hiszpańskiego, według najświeższego znów telegramu 
rząd francuzki w kwesty i uznania pójdzie za przykła­
dem Anglii. Ale i rokowania, jakie toczą się w tój 
sprawie między państwami europejskiemi, wiele jeszcze, 
jak widoczna, pozostawiają do życzenia. Dowiadujemy 
się, tak pisze Post, że rząd nasz porozumiał się z 

oko ¡¡naemi mocarstwami co do uznan-a rządów marszałka 
B8) 1 Serrano i że jego usiłowania dotychczas pomvśl- 

iym zostały uwieńczone skutkiem. Spodziewać się te­
raz należy podjęcia rokowań na drodze urzędowćj. — 
Uwaga ta, powtarzana także przez inne pisma, tóm 
więcej zadziwiać musi, ile że już dawno prasa niemie­
cka wspominała, że gabinety europejskie, uznając po­
trzebę zakończenia wojny domowćj w Hiszpanii, zgo- 
iń.ły się lub zgodzą niezawodnie na projekt księcia
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Z pola walki w Hiszpanii donosi telegram madry­
cki, że w dniu 10 b. m. jenerał Moriones na czele 
pierwszego korpusu uderzył na stanowiska karlistów 
pod Oteiza w Nawarze, stojących pod wodzą jenerała 
lle.idiri. Karliści, których liczbę wojska podaje tele­
gram na 18 batalionów piechoty, kawaleryi i artyleryi, 
wyparci podobno zostali z wszystkich pozycyi, które 
zajęła armia rządowa.

Ucieczka Bazaine’a obudziła we Francyi dawniej 
sza niechęć przeciwko napoleońskiemu marszałkowi, 
słynnemu jedynie z haniebnej kapitulacyi Metzu. Ztąd 
też dzienniki republikańskie, pełne rekryminacyi prze­
cinko stronnictwu bonapartystowskiemu, podejrzywają te­
raz władze o ułatwienie marszałkowi ucieczki i domagają 
sij ukarania winnych; pisma natomiast bonapartysto- 
wskie nie tają radości, że tak zasłużony żołnierz, jakim
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W Warszawie.
(Ciąg dalszy. Zobacz nr. 183.)

Takie było położenie kasztelanica, kiedy po długiej 
jtebytności w kraju ukazała się w Warszawie panna 
-Wyanna. Jakże ją różną znalazł od tego, czóm była, 
kiedy ją p0Znał w Ćhełmskićm ; jeżeli w tedy było to 
Mne, naiwne dziecko, które w rozmowach swoich z 
Panem d’Herbois gąską nazywał, teraz ujrzał śliczną 
Pannę, którój wdzięku dodawało pełne powabu ułoże- 
ttle> wynik naturalny dobrego towarzystwa, w któróm 
Przeżyła tę lat parę a którego obejście, często lekkie, 
itoieją nasze Polki pogodzić z powagą i przyzwoitością 
1111 tylko właściwą; a co najwięcój dedawało jój uroku 
* oczach potrzebnickiego, goniącego za posagiem ka­
walera, to była wiadomość dobrze skonstatowana przez 
•rajczynę, że do znakomitego majątku podkomorzego 

¡Przybyła jój jeszcze sukcesya po dalekiój krewnój. Te 
¡WW|C korzyści materyalue a i osobiste zalety panny 

powodem, że z oznakami największego zajęcia 
się jój przypodobać, a sposobności po temu na-

, --.a mu cała klika krajczyny i pozyskana dla wi- 
ow jego jenerałowa, która go, jak deklarowanego

^Osurenta przyjmowała; rada ona była, żeby to prze 
I, nat)Ie dzielił świat cały i nie opuściła żadnój sposo

Clj aby, że tak powiem, skompromitować pannę 
¡2r^annę> której doniosła tę wieść pomyślną, że kraj- 

i Prz,ez stosunki swoje z referendarzową będzie się 
rała zainteresować księcia Józefa w sprawie podko- 

(¡1 rzeg°, > dodała, że ostatnia jest od kilku dni w Ja- 
j SQio, gdzie i książę się znajduje; że szczęśliwa z 0- 
Aan>a brata, którego dawno nie widziała, nie przyj- 
j Je odwiedzin, i dla tego te panie nie zetknęły się 
(!()Cze ze sobą, ależ mają się wkrótce spotkać na wie-

tZe> który ma dać księżna Radziwiłłowa.
Kj Trzeba nam tedy koniecznie być na tój zaba-

1 L’mówiła jenerałowa, — bo tam się rozstrzygać 
Hi|/.le Jos twego ojca, — a panna Maryanna, choć u- 
îa? a. heznych zebrań, tą rażą z radością oczekiwała

pr<Çn księżnój.
.4^8 Ludwik Radziwiłł, bon vivant w całóm 

/ij ?/niu tego słowa, ożeniony z Wodzińską, prowa- 
k8) .Oni otwarty w Warszawie i był w zażyłości z

111 Józefem Poniatowskim; przybycie więc siostry

jest Bazaine, czynny jeszcze wieść może żywot. We­
dle telegramu paryzkiego plan do ucieczki Bazaine’a 
istniał już od sześciu tygodni. Z początku nie chciał 
się podobno nań zgodzić marszałek, zdecydował się je 
dnakowoż na ucieczkę, gdy wszelkie usiłowania jego 
żony, zmierzające do złagodzenia kary więziennej, speł­
zły na niczótn. Dotychczas nie wiadomo, w którą 
stroną popłynął okręt, na którym znajdował się Bazaine. 
Potwierdza się wiadomość o aresztowaniu pułkownika 
Vilette, a nie la Valette, jak przez pomyłkę zamie­
szczono wczoraj, natomiast nieprawdziwą była wczoraj­
sza pogłoska o uwięzieniu komendanta warowni na 
wyspie Ste Marguerite. Pan L. Veuillot uradowany 
z ucieczki eksmarszałka podnosi, że Bazaine będzie 
miał teraz sposobność wystąpienia przeciwko Prusa­
kom i komunistom i zapewne wstąpi do armii don 
Karłosa. Liberté zaś utrzymuje, że Bazaine obej­
mie dowództwo nad armią republikańską w Hiszpanii.

Jeszcze raz kongres archeologi­
czny kifowski.

Nie myślimy podawać w wątpliwość ani 
dobrej wiary, ani patryotyzmu tych organów 
prasy naszej, które wystąpiły z przestrogami 
czy z protestem przeciw udziałowi Polaków w 
kongresie archeologicznym kijowskim; ale co 
podajemy w bardzo mocną wątpliwość, to ich 
konsekwencyą, polityczną, co podajemy dalej 
w podobnąż wątpliwość, to bystrość ich polity­
cznego oka. Raz jeszcze pozwalamy sobie przypo­
mnieć, że cała kwestya udziału lub nieudziału na­
szego w poinienionym zjeździe sprowadza się w 
gruncie rzeczy i po bliższem w niej rozpatrzeniu 
do kwestyi zasadniczej wagi a powtarzającej się 
od lat kilku dziesięciu tylokrotnie w smutnych 
kolejach naszego poruzbiorowego życia: absty­
neneya czy obecnęść? Kwestya ta powtarza 
się i narzuca natarczywie codziennie niemal 
kłopotom i kombinacyjności naszego publiczne­
go życia. Wygodniejszą, logiczniejszą i konse- 
kwentniejszą teoretycznie odpowiedzią na 
to zapytanie jest bezwątpienia abstyneneya. 
Stanąć przy swem prawie w takim stanie jego 
i w takiej chwili, kiedy zostało przemocą zła­
mane; odepchnąć insynuacye jakiegobądź ro­
dzaju rzucające choćby cień pozoru, jakoby się 
z logiką jego wchodziło w sprzeczność; zam­
knąć się w sobie, skryć życie narodowe w ka­
takumbach ku lepszej przyszłości lub, nie mo­
gąc go ocalić, owinąć się płaszczem rezygnacyi 
i poddać się, jak umierający Cezar, ciosom

księcia było powodem dla Radziwiłła do ugoszczenia 
jój u siebie, a że ta wołała wieś nad pobyt w mieście, 
i z Jabłonny nie była się jeszcze przeniosła do War­
szawy, zaprosił ją tedy do Królikarni, gdzie miał pię­
kny pałacyk wśród gustownego ogrodu.

To przyjęcie za miastem oprócz przyjemności wie­
czoru przedstawiało drugą, wielce ponętną, a tą była 
przejażdżka doskonałą sanną, jaka była w tój porze. 
Z wielkióm tóż zajęciem sposobiła się młodzież do tej 
szlichtady, żądna popisać się dzielnością swoich koni i 
zręcznością w wożeniu; ułożono bowiem, że młodzież 
powiezie panie, służba zaś i przybory toaletowe miały 
iść saniami pań.

Kasztelanie z łatwością otrzymał pozwolenie wie­
zienia jenerałowój i panny Maryanny; około trzeciój 
tedy był już w ich mieszkaniu i oznajmił, że jadąc 
widział ruch wielki na mieście, uwijające się sanki a 
przed pałacem „Pod Blachą“ takowych kilkanaście; 
zapewnił tóż, że już czas jechać.

Wszystko było gotowe, a kiedy stanęli na dzie­
dzińcu, jenerałowa nie mogła się wstrzymać od podzi­
wu na widok pięknego ekwipażu kasztelanica. Para 
rosłych i ładnych koni karych ubrana była w szory 
gęsto mosiądzem złoconym nabijane, u nagłówków pió­
ra białe z czerwonóm, konie pokryte były lamparciemi 
skórami, a po bokach zaprzęgów wisiały pasy dzwon­
kami naszyte; sanki były ładnie rzeźbione, malowane 
i złocone, schodzące się płozy zakończało popiersie mu­
rzynki, z boków, na przodzie były jakby wachlarze 
materyą pokryte, żeby konie śniegiem nie obrzucały 
siedzących w saniach; siedzenie wygodne, grubą ma­
teryą pokryte, fartuch sukienny niedźwiedziami pod­
szyty okrywał nogi, z tyłu na małym stołeczku siedział 
murzyn w stroju pąsowym ze srebrem, w ferezyi po­
pielicami podbitój, i w turbanie białym na głowie, wio­
zący zaś kasztelanie miał na sobie radziwiłkę kasztan­
kami podbitą i bobrowy kołpaczek na głowie. Opodal 
nieco stała poczwórna kareta na saniach jenerałowój, 
cztery bułane konie ciągnęły ją, w niej siedziały dwie 
panny służące a z tyłu pakunki.

Ruszyli tedy z Miodowój ulicy, gdzie było mie­
szkanie jenerałowój, potóm przez Senatorską znaleźli 
się na Krakowskióm przedmieściu i zaraz spotkali kil­
koro sanek, dążących jak oni ku Nowemu Światu, im 
dalój postępowali, tóm więeój przybywało sani, bo z bo­
cznych ulic, które wpadają do tój głównój arteryi 
Warszawy, coraz to nowe wysuwały się; po kilkoro 
sań w rzędzie jechało Nowym Światem, a powitania 
znajomych, trzaskania z biczów, brzęk dzwonków

swych morderców, — byłoby bezwątpienia dla 
narodu podbitego przemocą, której prawa 
nie uznaje, polityką najkonsekwentniejszą, naj­
godniejszą, dla sumień indywidualnych najodpo­
wiedniejszą, dla historyi najprzykładniejszą i 
najwspanialej budującą. Nie przeczymy, że 
rzucający się w płomienie płonących miast oj­
czystych mieszkańcy Kartaginy, Numancyi czy 
Saguntu zostawili piękne przykłady, zbudowali 
swym zgonem najwspanialsze pomniki logice 
politycznej podbitych żelazem nieprzyjacielskiem 
narodów. — Nieszczęście jednakże a raczej stó- 
sunk' i okoliczności chcą, iż późniejsze wieki i 
późniejsze społeczeństwa mogą podziwiać, ale 
nie mogą naśladować takich wzorów sta 
rożytności. Dzisiaj naród podbity a pragnący 
pozostać samym sobą, nie tracący nadziei wła­
snej przyszłości, nie może ani spłonąć na sto­
sie, jak ludność Saguntu czy Kartaginy, ani 
wysadzić się w powietrze, jak reduta Ordona. 
Dzisiaj naród^taki żyje i ebee żyć; chcąc zaś żyć, 
znajduje się w interesie najrozliczniejszych a 
nieuniknionych, zbiorowych i indywidualnych 
potrzeb ludzkich skazanym na uczestniczenie 
w szczegółach publicznego organizmu, który nie 
jest jego własnością, na łamanie logiki własnego 
prawna. Jeźli prawda, że nie ma tak cnotliwego 
człowieka, któryby przynajmniej siedin razy 
przez dzień nie zgrzeszył, jest nie mniejszą 
prawdą, że nie ma członka podbitego narodu, 
któryby mimo najszczerszego i najgorętszego pa­
tryotyzmu nie zgrzeszył siedm razy przeciw lo­
gice swego prawa niepodległości. Okoliczności, 
stosunki i potrzeby skazują taką społeczność 
nieubłaganie na uczestnictwo w niewłasnem 
publięznem życiu, czynią niepodobieństwem a b- 
stynencyą. Zależy tylko — i w tern główma 
trudność i najważniejsze zadanie polityki pod­
bitego narodu, aby owo uczestnictwo było 
świadome godności narodowej, korzyści narodo­
wej i ostatecznych celów narodowych, praktyką 
publicznego życia a nie polowaniem na indy­
widualne zdobytki, umożliwione rezygnacyą 
czy wyraźną podłością. Tych słów kilka ogól­
nego znaczenia i ogólnej doniosłości było po­
trzeba, by za ich pomocą i przy ich świetle 
rozwidnić sobie i uwydatnić specyalną kwestyą 
naszego udziału w kongresie archeologicznym 
kijowskim.

Polacy innych dzielnic rozstrzygnęli już 
oddawna dylemat między uczestnictwem a 
abstynencyą w różnych położeniach życia pu­

i rżenie koni ożywiało niezmiernie tę zimową prze- > 
jażdżkę.

Na końcu Nowego Świata, na obszernym placu 
koło Trzech Krzyżów zatrzymały się sanie i wszyscy 
czekali przybycia pani Tyszkiewiczowój, na cześć któ­
rój wieczór, na który dążyli, był dany.

Skoro stanęły sanie wiozące jenerałową i pannę 
Maryannę, podjechały i te, w których siedziała kraj- 
czyna i młoda panienka, jój kuzynka, a powoził niemi 
Potocki, starościc halicki, i zaraz wszczęła się rozmowa 
o s, odziewanych przyjemnościach wieczoru, na który 
jechano.

— Nie uwierzysz, moja droga — . mówiła kraj- ( 
czyna — z jaką niecierpliwością oczekuję przybycia 
naszej kochanój referendarzowój, drugi rok już jake­
śmy się nie widziały, a ona ten czas cały prawie prze­
pędziła za granicą i teraz prosto z Paryża tu przyje­
chała; co musiała nawieść ładnych rzeczy! Pewna je­
stem, że na wieczorze będziemy przy niej wyglądały 
jak sendrilliony. Ale mniejsza o to — mówiła z rodza­
jem rezygnacyi — byle ją prędzój zobaczyć; — a po­
tóm zwracając się do obu mężczyzn, którzy z sobą 
rozmawiali:

— Prędko tóż przyjadą? Jak panowie miar­
kujecie?

A na to pytanie kasztelanie wyciągnął z kieszeni 
kameryzowany zegarek, a kiedy popatrzył na niego: 
— Tylko co ich nie widno — odrzekł — bo książę 
się trzyma tego przysłowia: que l’éxactitude 
est la politesse des grands.

Uśmiechnął się złośliwie na te wyrazy starościc 
halicki, rodowity przeciwnik króla Stanisława.

— Może zapomniał tego zdania — odrzekł — 
bo Poniatowscy nie mieli jeszoze czasu przyzwyczaić 
się do niego.

— Comme vous êtes méchant — odparła kraj- 
czyna — a przecież ojciec waćpana jego stryjowi za­
wdzięcza starostwo halickie.

— Starostwo halickie — odrzekł wzgardliwie mło­
dzieniec — wielkie dziwo! nie życzyłbym krajowi ra­
chować się z Potockimi, bo pewnieby się pokazało, że 
nie oni są debitorami.

Kiedy domawiał tych słów, wołanie: jadą! jadą! 
rozległo się w gronie zebranych, a oczy wszystkich 
dam zwróciły się w kierunku Nowego Świata.

W oddali, jak świecące meteory migało kilkoro 
sanek, a wszystkie błyszczące świeżym lakierem i złoce­
niem; pierwsze ciągnęły dwa duże tarantowate konie, 
okryte tureckiemi dywdykami, w sankach papuzim aksa­
mitem wybitych, siedziała referendarzowa i księżna

blicznego na korzyść pierwszego. Pod panowaniem 
pruskiem jeżdżą na sejmy pruskie nie tylko, ale 
mimo wszelkich protestów i na niemieckie, gdzie 
zabierają głos, by zaznaczyć obecność polską, by 
się upomnieć o krzywdy polskie, by się odezwać 
w imię potrzeb polskich. Polacy pod panowa­
niem austryackiem idą jeszcze dalej może, a 
właśnie Czas, który przemawia tak energicznie 
za abstynencyą w sprawie kijowskiego zjazdu, 
reprezentuje jako pismo i jako wyraz partyi 
kierunek, który uczestnictwo w nie swoim 
organizmie politycznym, który dewocyą dla jego 
naczelnej głowy posuwa może dalej, niżby pa­
mięć doznanych krzywd przeszłości, niżby 
względy niepodległej przyszłości polskiej do­
puszczały. Dewiza owego kierunku: „Panie, 
przy Tobie stoimy i stać chcemy!“ posuwa 
przęz swą spontaniczność właśnie uczestni­
ctwo w szczegółach i życiu obcego organizmu 
politycznego nieco po za dozwolone uczuciem 
i godnością narodową granice. Nie dla czczej 
polemiki jednakże, lecz po prostu dla poparcia 
naszej tezy o praktykowaniu zasady uczestni­
ctwa w życiu publicznem naszego narodu tam, 
gdzie o życiu publicznem w ogóle mowa być 
może, przytaczamy ten, z pewnością bardzo ja­
skrawy w swoim rodzaju przykład.

Gdyby, co nie jest, rodakom naszym z 
pod panowania rosyjskiego otworzyła się 
możność politycznego życia wśród białego dnia, 
gdyby konstytucyjna i parlamentarna metamor­
foza państwa rosyjskiego pozwalała na upo­
mnienie się o prawo i potrzeby polskie 
w Moskwie czy Petersburgu, jesteśmy aż nadto 
przekonani, że deputaci nasi z Królestwa Kon- 

l gresowego, Litwy i Rusi jeździliby na podobne 
’ sejmy nie inaczej, jak jeżdżą do Berlina i Wie- 
) dnia, a że jeżdżąc w myśli narodowej i uczci­

wej intencyi, nie grzeszyliby przeciw sprawie 
i dobru własnego społeczeństwa, lecz przeciwnie 
oddawaliby mu usługi takie, jakie oddają 
reprezentanci naszych potrzeb, żądań i dążności 
w Berlinie i Wiedniu. Cźemźe jest kongres 
archeologiczny kijowski? Otóż po raz pierwszy 

i w stosunkach między ujarzmioną Polską a cie- 
i miężącą Rosyą widownią, gdzie Polakom w dzie- 
j dżinie choćby zamierzchłej nauki tylko, ale pu- 
, blieznie i pośród licznego grona zgromadzonych 
1 wolno zaznaczyć swą obecność bez potrzeby 
i zrzekania się swego języka, bez przymusu wy­

powiadania wstrętnych sobie oświadczeń. Sla- 
i by to początek, szare świtanie to zaledwie, pra-

Ogińska, z tyłu strzelec suto galonowany, w kapeluszu 
z piórami; powoził książę Józef. Za temi dwa złoto- 
gniade ogiery wschodniój rasy, w bardzo cienkich szo- 
rach (ażeby rzemienie nie zakrywały ślicznych kształ­
tów koni) szły w sankach pąsowo wybitych; siedziała 
w nich księżna kanclerzyna Czartoryska z jedną z có­
rek, wiózł niemi książę Eustachy Sanguszko, z tyłu 
zaś siedział kozak suto ubrany; potóm Artur Potocki 
wiózł panią Stanisławową Potocką i cudownój urody 
młodziutką księżniczką Teresę Lubomirskę; w końcu 
w sankach Aleksandra Oborskiego jechała matka jego 
kasztelanowa i pani Vauban.

Kiedy dojeżdżali, rozstąpiły się gęsto ścieśnione 
sanki a w opróżnione miejsce wjechały nowo przyby­
wające, i zaraz wszystkie panie powstały i głosem, 
gestami, wiewaniem chustek, witały referendarzową, a 
potóm co zażylsi podjeżdżali dla uściśnienia jój ręki.

Jedne z pierwszych były sanki unoszące krajczyną 
i serdeczne było powitanie obu pań; potóm podjechał 
kasztelanie, a pani Tyszkiewiczowa:

— Kochana jenerałowo! — zawołała — wieki, ja­
keśmy się nie widziały, ale co to rachować lata: le 
temps n’a pas de prise sur vous, ani ni włos mi się 
kochana pani nie odmieniła, — a jenerałowa, wielce 
czuła na swoją powierzchowność, kilku wyrazami grze­
czności odpowiedziała na ten komplement. Referenda- 
rzowa zaś, patrząc na pannę Maryannę:

— Qui est donc cette charmante jeune personne? 
— zapytała.

— Siostrzenicę moją, Maryą Narbut, — odrzekła 
jenerałowa — prezentuję pani dobrodziejce i waszój 
księżnój mości — dodała, odwracając się do stojącego 
w sankach i słuchającego tój rozmowy księcia Józefa, 
który nizkim ukłonem powitał prezentowaną.

— Coż to w żałobie? — zawołała Tyszkiewiczo­
wa — wskazując, na strój podkomorzanki.

— Żałoba — odrzekła jenerałowa — ale nie po 
straconych nadziejach i spędzić ją mogą łaskawe wzglę­
dy mojój dobrodziejki.

— Moje? — odrzekła zdziwiona — a to jakim 
sposobem? doprawdy, to jakaś zagadka! — dodała i za­
trzymała się, a krajczyna, która pilnie słuchała całój 
tój rozmowy, wychyliła się z sanek:

— Którą w Królikarni rozwiążę pani mojój.
Domyśliła się referendarzową, że to jakaś sprawa, 

w którój jój wpływu tylko użyć chcą, odrzekła tóż 
z przymileniem:

— Bardzo jestem ciekawa, et toute portée à vous
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wda, ale ważne i znaczące dla tego, że nareszcie 
świtanie może dt ia, w którym nam będzie wolno 
i trzeba zaznaczyć w imię dobra własnego fakt 
naszej obecności polskiej w organizmie Ro 
syi. Rozpocząć od abstynencyi tam, kiedy 
się przemawia przeciw niej, kiedy ją się potę­
piło w Prusach i Austryi? Jeżli uczestni­
ctwo nasze w imię dobra narodowego w Au­
stryi i Prusach jest prawdą, nie może być 
fałszem w Rosyi, w Rosyi zwłaszcza, która 
nie może pozostać w żaden sposób na przy­
szłość tern, czerń jest dzisiaj, a która zmienia­
jąc się, nie może się zmienić na naszą szkodę. 
Bierzmy udział w kongresie archeologicznym 
kijowskim, bierzmy w nim udział w granicach, 
jakie mu cel naukowy zakreśla, bierzmy udział 
rozumie się, nie inaczej jak tylko jako świa­
domi swej godności, przeszłości i przyszłości.

Wiadomości urzędowe.
Król nadał nadinspektorowi poborowemu, radzcy poboro- 

mu Sb Blanąuartw Brunsberdze i poborcy poborowemu 
Dudkowi w Kłecku order orła czerwonego czwartói klasy a 
m anował zwyczajn go profesora przy uniwersytecie zurych kim 
dr. Antoniego Biermer zwyczajnym professorem na wydzia­
le lekarskim uniwersytetu wrocławskiego z tytułem tajnego radz­
cy lekarskiego. _________

Przy zakładzie Ludwiki w Poznaniu mianowaną została gu­
wernantka i nauczycielka tymczasowa H er r mann pierwszą 
nauczycielką.

Korespondencye Dziennika Pozn.

Zabikowo, 12 sierpnia. 
(Zakończenie toku szkólnego.)

W dniu dzisiejszym odbyła się tu w wyższćj 
szkole rólniczćj imienia Haliny uroczystość zakończe­
nia roku szkólnego, na którćj ośmiu uczniów, tćjże 
szkoły po złożeniu egzaminu ustnego broniło publicznie 
tez postawionych w rozprawach przez, siebie napisa­
nych dla uzyskania świadectwa z ukończonych nauk. 
Ńa uroczystość tę oprócz członków Towarzystwa ról- 
niczego, a mianowicie prezesa dr. Szu ma na, człon­
ka zarządu Adolfa hr. Bninskiego, sekretarza 
pana ¿.Koszutskiego i kuratora szkoły pana 
Augusta hr. Cieszkowskiego, przybyło dość 
wiele osób tak z miasta Poznania jak prowincyi. Naj- 
bardziój jednak pocieszającym był dla nas widok kilku 
dawnych elewów tójże szkoły, którzy umyślnie na 
uroczystość tę przybyli. Zaczęła się ona o godzinie 
wpół do jedenastój. Na sali zgromadzili się wszyscy 
profesorowie szkoły z dyrektorem na czele, oraz przy- 
by li na tę uroczystość jak nie mnićj uczniowie szkoły. 
Kończący zakład kolejno wstępowali na katedrę i P°" 
stawiwszy tezy swych rozpraw bronili ich. Z obron 
tych widocznćm było, że są panami przedmiotu roz­
prawą roztrząsanego i że napróżno w szkole tćj czasu 
nie tracili. Źar uty tezom najwięcćj czynione były 
przez uczniów szkoły, a zarzuty te przekonać mogły 
każdego o postępach, jakie uczniowie tćj szkoły czynią 
i wiadomością h, jakie tam nabywają.

Broniącymi tez a raczćj kończącymi zakład są na­
stępujący: .

Leopold Ciborowski, który napisał roz 
prawę p. t.: Urządzę de gospodarstwa w danych wa­
runkach, poprzedzone kilau uwagami o stosunkach 
gospodarskich Królestwa Polskiego.

J. E. Dziarski napisał rozprawę p. t.: O nie­
których ogólnych własnościach rosnących latorośli i 
stó-uaku ich do chyżości wzrostu w kierunku po­
dłużnym.*)

Stanisław Gorczyński napisał rozpraw ę 
p. t.: Fizyologiczne znaczenie soli i jćj zastósowanie 
do hodowli zwierząt domowych.

Wacław Gołembowski napisał rozprawę 
p. t.: Jaki kierunek powinno przyjąć owczarstwo w 
Królestwie Polskićm ?

Jan M a t e i f napisał rozprawę p. t.: O wylęga­
niu zboża.

Henryk Nowicki napisał rozprawę p. t.:
O naprężeniu tkanek u roślin dwu liścieniowych i je-

; dno-liścieniowych.
Jan Sadowski napisał rozprawę p. t.: Spółki 

j pożyczkowe w zastósowaniu do gospodarstwa wiej­
skiego. . .

Wreszcie Eustachy Stankiewicz napisał 
rozprawę p. t.: O mleku i jego własnościach.

Rozprawy te wszystkie ogłoszono drukiem.
Po żwawćj obronie tez przez powyższych, dy­

rektor z profesorami wydalili się na ustęp, gdzie u- 
chwalili świadectwa dla kończących, które im po 
przemówieniu stósownćm dyrektor szkoły p. dr. Au 
doręczył.

Na tóm uroczystość się ukończyła.
Na koniec dodam jeszcze słów kilka o przygoto­

waniach, jakie Szkoła żabikowska robi na wystawę 
warszawską. Grzeczności jednego z szanownych 
profesorów zawdzięczam, że orzy szczupłym czasie a 
ogóltićm zajęciu się aktem publicznym miałem sposo­
bność obejrzeć szczegóły owych przygotowań.

Jak wiadomo, szkoła wysyła na wystawę zbioro­
wy okaz pszenicy, przedstawiający ją pod każdym 
względem dla rolnictwa i nauki ważniejszym. Okaz 
ten składa się z szafki a raczćj postumentu bardzo gu­
stownie sporządzonego. W czterech rogach szafiti stoją 
cztery kolumny ze szkła; są to słoje zapełnione, surową 
glebą pszenną z ziem chełminskić), malborgskićj, ku 
jawskiej i krobskićj. Między kolumnami w szeregu 
większych i mniejszych .słojów po każdćj stronie che­
miczna analiza każdćj tych gleb.

Trzy ściany zafai przedstawiają za szkłem suszo­
ne preparaty chwastów rosnących ,w pszenicy. Na 
czwartój bardzo gustowny na czarnem tle z pszennćj 
słomy w ozdobne lirery ułożony.napis: Wyższa szko­
ła rolnicza Imienia Haliny w Zabikowie. Na jednej 
ze ścian umieszczono także owady szkodliwe psze­
nicy i choroby- ziarn po części spreparowane po. części 
w rysunkach zdjętych z preparatów mikroskopijnych. 
Na górnym gzymsie rzędem stoją znów szeregi słojow, 
zawierających chemiczne analizy mąki, słomy i plew. 
Wierzch, piramidalnie się zwężający, ozdobiony w kłosy 
pszenne. Ile gatunków pszenicy, tyle okazów jej w 
kłosach. A jest tego kilka set. W małych słojkach 
ustawione są tamże okazy w ziarnie.

Dodajmy, że szkoła wydaje do okazu tego roz­
prawę „O pszenicy“, napisaną z nadzwyczajną grun- 
townością przez jednego z uczniów, która zarazem bę­
dzie zawierała objaśnienia wystawy..

Nie wątpimy, że wystawa żabik iwska tak z po­
wodu wartości naukowćj jak gustownego układu, 
zrobi w Warszawie wielkie wrażenie i przyczyni się 
do podniesienia dobrze zasłużonćj sławy młodego, ale 
pełnego życia zakładu. .

Pocieszająca tćż wiadomość zaczerpnąłem w Babi­
kowie, że p. dr.'Milewski, były radzca szkolny re- 
jencyjny a dziś dyrektor poznanskiój spółki pożyczko- 
wój, wstępuje do dyrekcyi Towarzystwa akcyjnego, 
które szkołę przejmuje na swój rachunek.

dziatwą, którćj może jutro, gdy zamknie powieki, wdo 
wa chleba nie będzie miała za co kupić? Ale prawda, 
przecież rejeneya daie z kasy wdów aż po 50 tal. ro­
cznie, to pewnie starczyć musi! Na to przecież skła­
dają nauczyciele pieniądze do kasy wdów, aby miały 
po ich śmierci byt zabezpieczony.

Lecz niestety owe 50 tal. to za wiele, aby z głodu 
umrzeć, a prawie nic, aby się utrzymać jako tako. 
Tymczasem kasa Jwdów bogata, składki wpływają, a 
pieniądz mnożąc się, tkwi gdzieś w szafach żelaznych 
w refencyi, albo tćż wypożyczany bywa na hipoteki, 
ale komu? Nauczycielom przynajmnićj nie, bo grunta 
ich po części nie są ich własnością, a więc nie mogą 
zaciągać długów hipotecznych. Dawnićj opłacali nau­
czyciele składki rocznćj dwa talary, za to. dostawała 
wdowa po ich śmierci 18 tal. wsparcia; dziś do kasy 
wdów płacą gminy po 4, nauczycielu po 5 tal., zatćm 
razem 9 tal. i ztąd wynika, iż rejeneya, pobierając 4x/2 
razy więcćj składek, powinna razy większe wspar­
cie dawać i to nie 50, jak obecnie, ale 81 tal., choć i 
to w stósunku do kapitału już złożonego jeszcze jest 
za mało. Kapitał bowiem zakładowy kasy wdów w 
obwodzie rejencyi poznańskićj wynosi 160,000 tal.; 
składki roczne nauczycieli i gmin wynoszą tyle, że 
wsparcia dla wdów niemi z wielką przewyżką, odpa­
dającą do kapitału zakładowego, się opłacają, a procent 
od zakładowego kapitału idzie, na jego podwyższenie. 
Kapitał ten zatćm będzie rósł i rósł, nauczyciele płać

mentu Duncker i baron Beulwitz z Drezna. Oproc 0 
tego założone ma być w Kissingen „Bismarck . chnl^ 
Stiftung“; rokrocznie w dniu 13 lipca odbywać się bę»P 
dzie uroczystość szkólna dla uczniów i rozdawać się1 y 
maja nagrody. Ksi^ż^ Bismarck zgodził si§ podobnP 
na tę myśl 'i przyrzekł przyczynić się składką do uf 
rzeczywistnienia zamiaru. ,

W sprawie śledztwa przeciwko Kullmanuowi difu 
nosi Tageblatt, że w skutek rozporządzenia sędzieg, 
śledczego dwóch znawców piobowało pistolet, z.ktoregiy ■ 
Kullmann strzelił i przekonano się, że krócica je^ 
bardzo dobra i że celnie strzela. . .

Na początku przyszłego miesiąca uda się podobc q 
cesarz niemiecki, jak donosi Provinz.-Corresp., dy =
Hanoweru na chrzciny syna księcia Albrechta i i© i
manewra załogujących wojsk w Hanowerze. W kont f ' 
września uda się, jak zwykle, na kilka tygodni do 
den-Baden ł •

Wiadomości z nad Renu donoszą znów o zan 
knięciu kilsu stowarzyszeń katolickich w pomniejszyć 
miastach a nawet o zamknięciu katolickiego kasyna 
Kobleucyi.
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cie, a wdowy — wszakżeż tu chodzi o kapitał, sam, a

*) Rozprawę tę nabyć można w księgarniach Żupańskiego 
Leitgebr...

Z prowincyi, 11 sierpnia.
(W sprawie kasy wdów i sierót ponauczycielskieb.)
(B. C.) W obec tego, jak po dziś dzień rząd z

nauczycielami się obchodzi, w obec prawie umyślnego 
Usuwania różnorodnych petycyi nauczycielskich, doma­
gających się polepszenia materyul ego losu, trzeba rze­
czywiście być samym Pestaluzzim, trzeba, się nauczy­
cielowi przejąć jego miłością i poświęceniem dla 8» ćj 
dziatwy szkólućj, aby nie sarkać i nie zniechęcić się 
do swego choć wzniosłego, jednakże po macoszemu 
traktowanego zawodu. Lecz jeszcze pół biedy, kiedy 
nauczyci-1 jako mąż i ojciec rodziny, żyje i siłę ma 
do pracy; jak boks io natomiast być musi temu, który dla 
dobra gminy lata długie targał swoje siły, gdy mając 
śmierć przed oczyma, widzi swe łoże boleści otoczone

wdowy to pozór tylko. Nie dosyć; — składai roczne 
gmin i nauczycieli jeszcze nie wystarczały, bo oto, 
ilekroć nauczyciel dostał jakąkolwiek podwyżkę pen,' 
syi, odciągano mu zaraz przy wypłacie kwartalnej 
czwartą część owćj podwyżki. Z tego wszystkiego wi­
dać, że rejeneya pragnie jedynie, aby zebrać z owych 
mizernych teraźniejszych pensyi nauczycielitich kapitał, 
którego procenta póż ićjby wystarczały na opłatę 
wsparć dla wdów. Gzy i przyszli następcy, składki 
opłacać będą i czy 25 prc. podwyżki będzie im odcią­
gany, przyszłość okaże; jednakże przy tak szybkim 
i ogromnym wzroście kapitału spodziewaćby się tego 
można. Atoli, gdyby nauczyciele w przyszłości skła­
dek opłacać uie mieli, stałaby się obecnym wielka 
krzywda, bo dziś przy owych nizkich pensyach, przy 
owćj drożyznie ponoszą nauczyciele ów ciężar, podczas 
gdy przyśli następcy, mając podwyższone pensye, by­
liby od tego zupełnie wolni, mieliby zaś te same pra­
wa do użytku z kasy, co obecni, bez najmniejszój na 
to ofiary.

Zarządy zatćm powiatowe, mające nie zadlugo 
obradować nad tóm, jaki stopień procentu przy pod­
wyższaniu pensyi nauczycielskich do kasy wdów od­
ciągać należy, powinni w imię dobra swych współpra­
cowników, nie oglądając się na żadne inne względy, 
głosować albo za zupełnćm zniesieniem owego hara­
czu z podwyżki, albo tćż za utrzymaniem takowego, 
ale tylko w tym razie, jeżeli wsparcia dla wdów sto­
sunkowo do opłaty teraźniejszćj gmin i nauczycieli ra­
zem podwyższone zostaną. Zdaniem mojćm i ludzi, 
którym dobro nauczyeieli leży na sercu, są to tylko 
dwie rezolucye, których zarządy, trzymać się powinny. 
Boć chętnieby każdy z nauczycieli dziś i więcćj pła­
cił, gdyby byl przekonanym, że w razie, gdy umrze i 
majątku własnego nie zostawi, jego żona i dzieci w 
dalszćm życiu choć nie wystarczającą ale zawsze mier­
ną pomoc z kasy pobierać będą; jeżeli zaś na pod­
wyższenie wsparć widoków nie ma, po coż ów ciężko 
zapracowany pieniądz ma pleśnieć w rejencyi, kiedy 
go nauczyciele sami bardzo dobrze i w lepszym może 
jeszcze celu użyć mogą, mając go jak dotąd i tak 
bardzo mało.
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Wiedeń, 10 sierpnia. Nie ustaje polemi!i,aCy;
między dziennikami z powodu podróży cesarza i?ode 
Czech, za miesiąc nastąpić mającej. Polemikę tg wj[a<jz 
wołał właściwie T a g b 1 a 11. Pisma rządowe lub bl szt 
skie kołom rządowym zaprzeczają z wielką stanowcziruje 
ścią wszelkim wiadomościom lub pogłoskom, przy wi 
zującym jakiekolwiek znaczenie prawno-polityczne 
pobytu cesarza w Pradze. Neue Fremdenbl a Ijjgte 
zbył te pogłoski felietonowym i humorystycznym artjsz(>z, 
łem. Poważnićj rzecz tę traktują F r e m d e n blaljegzc 
i Presse, które same dziwią się okoliczności, iż hi,^gz£ 
bia Andrassy towarzyszy cesarzowi w podroży do Czej 
na manewra, lecz tłumaczą tę wycieczkę hr. Andra 
sego chęcią rozrywki lub osobistą ciekawością. Łati 
im zresztą wskazać na znane zapatrywania .polityczi 
Er. Andrassego, wykluczające wszelką nadzieję lub 
bawę ugodową. Deutsche Z t g. również uie witówis 
rzy owym pogłoskom, rzuconym w świat przez T adoiki 
blatt, lecz mniema, iż gabinet ks. Aueraperga sajnast 
sobie przypisać musi winę, jeśli podobne pogłoski znikaze 
dują wiarę, albowiem gabinet ten tak pojednawczą ztjjego 
muje względem episkopatu postawę, iż dziwićby się t,tak, 
można, gdyby okazał także skłonność zawarcia Ugoiszło 
z Czechami. Tagespresse znowu powiada, iż legi 
ugodzie mowy nie ma, nie dla tego, jakoby rząd i 
chciał, ale dla tego, że ugoda jest nie możebną, dopói pre: 
Czesi stać będą na gruncie opozycyi bieraćj i zdalni wzj 
rady państwa. Wńród warunków możebnych dzienama 
ten pragnąłby ugody czeakićj, o którćj. wszelako tera bny 
marzyć nie podobna. Dla Czechow zas świeża kląsijdzii 
wyborcza br. Belcredego w Morawii, gdzie pokonał ¡bob: 
dr. Kusy, zwolennik opozycyi czynnćj, powinna bJ 
memento i posłużyć za wskazówkę, iż Morawa obi w 1 
prowadzić politykę opozycyi czynnćj. Wśród tyjtetc 
sprzeczek ugodowych zwrócił na siebie uwagę sp>' kto
Nowći Pressy z Vaterländern o stano«J . . . , i . . . z i ' • . . Z _ D, prz
sko arcyksięcia Albrechta, który właśnie powrócił z fi wn
syi. Volksfreuud zowie "podróż arcyksięcia 
brechta „pełną ważnych następstw“ dla monarchii.

Według doniesień dzienników wiedeńskich m 
minister handlu zawiadomić wszystkie Izby handloi1

rzą
nik
tćj
wy

przemysłowe w Austryi, iż w krótkim czasie zażąda od
lß£
Po

«ifc«

ir Ilerlllt, 12 sierpnia. Miasto Kissingen, jak 
donosi NorddeutscheAllgemeineZeituug, 
wzbogacone zostanie tablicą pamiątkową z marmuru 
na pamiątkę ocalenia księcia Bismarcka. W tym celu 
utworzył* się komitet, do którego wstąpili między in­
nymi minister pozasłużbowy Bernuth, członek parla-

nich opinii co do życzeń jakie wnieśli robotnicy w 
bie deputowanych rady państwa podczas ostatniej 
syi. Jak wiadomo robotnicy wiedeńscy przedłożyli, 
lutego r. b. Izbie deputowanych memoryał, w którj uk 
wyrazili życzenie, aby na zasadach rozwiniętych bli) nit 
w memoryale, urządzone zostały we wszystkich oki ty( 
gach Izb handlowych, także Izby robotnicze i aże kt< 
wydano w tym względzie potrzebne postanowienia pi w 
wne w oseboćj noweli. Izba uchwaliła z wielkim { 
spiechem wybrać osobny, wydział, który już 19 lute ™ 
- b. odbył pierwsze posiedzenie, na któróm zgodzol kc

rze

être agréable, — a obie panie serdecznie jćj dzięko­
wały za tę gotowość.

Krótki dzień zimowy b\ł już ku schyłkowi, ktoś 
zrobił uwagę, że się już ściemniać zaczyna, ruszyli tćż 
spiesznie.

Od miejsca, gdzie się zaczynała granica Króli­
karni, zastali d ogę gęsto kagańcami oświeconą, brama 
wjazdowa do parku jaśniała lampami, na ulicy do pa. 
łacu wiodącćj były piramidv oświe lone, a paląc zdał 
się, że gore; liczna służba była na ganku, w sieniach 
gospodarz przyjmował gości a witała ich dęta muzyka, 
poczćm wszyscy rozchodzili się do przeznaczonych im 
pokoi dla przebrania się.

Około siódmćj tańce się rozpoczęły, po polskim 
był mazur, potćm walce, dalćj, jakby .d.a spoczynku 
anglez i kontredause ; ochoczo się bawiono, a mężczy 
zni żałowali, że tak ładna osoba jak podkomorzanka 
nie bierze udziału w zabawie, a i kasztelanie nie tań­
czył, chciał bowiem tćm powstrzymaniem się od tańca 
przekonać świat, że między nim a panną Maryanną 
zachodzi, że tak powiem, jakaś solidarność i dopiął swego 
celu, bo rozmawiano o tćm.

— Ładna to będzie para — mówiła jedna z ele­
gantek do swojćj sąsiadki — kasztelanie, choć nie 
pierwszćj młodości, dziwnie dobrze wygląda, a ona, 
trzeba przyznać, że śliczniutka; te Litwinki takie 
świeże, różowe, jak wiśnia łutowa, taką była Prozoro- 
ws, przypominasz ją sobie?

— Doskonale — odrzekła zapytana.
— A Chodkiewiczówna? — zagadla pierwsza 

z tym noskiem zadartym, to czysta wisieńka; elle est 
à croquer; będziemy mieli nowy dom elegancki, bo, 
choć kasztelanie ostatkami goni, to Narbut, jak mówią, 
okrutnie bogaty, a zięciuszek potrafi délier la corde de 
sa bourse, c’est un fin mâtin, allez 1

Kiedy w salonie tańczono ochoczo, w małym ga­
binecie, tafelkami porcelany wykładanym, siedziała re­
ferendarzowa i krajczyna, zajęte rozmową. Kuzynka 
kasztelanica z oznakami największego zainteresowania 
wzywała jćj wpływu na księciu Józefie w sprawie pod.- 
komorzego, a kiedy ta, znająca dobrze stósunki swćj 
przyjaciółki, podziwienie swoje wyrażała, że ją tak mo­
cno obchodzi los człowieka, którego nie wiem, czy zna 
nawet, wtedy krajczyna tak świetny zrobiła jćj obraz 
szalonćj miłości jćj kuzyna dla panny Maryanny, że 
pojzeiwa referendarzowa uczuła bię w obowiązku do- 
pomódz do skojarzenia związku tak szlachetnie przed­
stawiającego się a tak gorąco upragnionego przez o- 
sobę w zażyłości z ni$ bę,d$c$. Dla tego tóź wstała

zaraz, żeby spr wadzić brata; k ajczyna zaś z jenera- 
łowa miały przybyć w jakie pół godziny..

Niebawem referendarzowa wraz z księciem udali 
się do gabinetu, a kra(czyna opowiedziała jenerałowej, 
jak szczęśliwie umiała zainteresować swoją przyjaciółkę 
w sprawie jćj szwagra, poczem dawszy czas rodzeń­
stwu rozmówienia się, obie złączyły się z będącemi 
w gabinecie. O tćm wszystkićm nic uie wied-iała 
panna Maryanna, która w drugim salonie siedziała 
w gronie panien po tańcu wypoc/.ywającyeh.

Skoro pani Tyszkiewiczów a ujrzała wchodzące obie 
panie, powstała spiesznie i chwytając za rękę jene­
rale wę: , ,,

— Wszystko załatwione podług życzeń kochanój 
paui — mówita skwapliwie — mój brat użyje, całego 
wpływu swego na dworze wiedeńskim w sprawie pod­
komorzego, pani zaś chcićj mu dać objaśnienia, jakich 
potrzebuje; — i posadziła jeneralowę na swojóm miej­
scu obok księcia Józefa, sama zaś usiadła koło kraj-
czyny.

Najczulćj podziękowawszy księciu, opowiadała je- 
nerałowa szczegóły dotyczące przyar- sztowania podko­
morzego i pana Kochanowskiego, zapewniała, że ża­
dnych papierów kompromitujących nie znaleziono przy 
nich, te bowiem, które wieźli, były już w Galicyi, nim 
dojechali do granicy, gdzie ich zatrzymano; co zaś do 
szczegółów dotyczących pobytu podkomorzego we 
Włoszech,_ o tćm córka jego, jeżeli Wasza Książęca Mość
pozwolisz, objaśnienia dać może.

— Bardzo o nie proszę, — odrzekł książę, a je- 
nerałowa wstała i wyszła do salonu.

Sp strzegł ją zaraz kasztelanie i zbliżył się do nićj.
Jakże się powiodła negocyacya? — zapytał skwa­

pliwie.
— Bardzo pomyślnie, — odrzekła, — jak wszy­

stko, do czego rę><ę przyłoży nasza kochana krajczyna, 
— dodała z intencyą, którą zrozumiał, widno, zaga­
dnięty, bo do ust przycisnął rękę mówiącćj.

— Puissiez Vous ê-re prophète, — zawołał, i sen­
tymentalnie oczy wzniósł w górę a ona lekkim uści­
skiem ręki odpowiedziała mu, potćm oglądując się do 
koła,

— Gdzie jest Marynia? — zapytała.
— W tamtym salonie, — odrzekł, — rozmawia 

z panią kasztelanową Chrapowicką.
—■ Idź po nią, panie Alfonsie, — mówiła, — i 

przyprowadź ją tu, mam bowiem pilny do nićj interes; 
korzystaj z tćj sposobności, — dodała, — i donieś jćj, 
że dobrze stoi interes jćj ojca.

Pospieszył zaraz wezwany, powiedział podkomo- 
rzance, że przychodzi po nią z rozkazu jćj ciotki, po­
dał jćj rękę, a nim doszli,

— Pani, — rzeki, — za szczęśliwego się poczy­
tuję, że pierwszy mogę pani donieść, że pozyskane 
wstawienie się księcia Józefa daje nam pewność pra­
wie blizkiego uwolnienia szanownego ojca pani.

Panna Maryanna, która nie tednego już doznała 
zawodu w tej sprawie ojca, zadrżała na te wyrazy.

— Ach panie! — rzekła, — to pierwsza iskra 
nadziei, która zabłysła przed oczami niemi; niech Bóg 
panu tę dobrą wiadomość odpłaci pociechą.

— Pani wiesz nalepićj, — odrzekł kasztelanie, —- 
co szczęście moje zapewnić i pociechą życia ula mnie 
być może.

Panna Maryanna zmięszana tym zwrotem roz­
mowy, którą pierwszćm uniesieniem radości wywołała 
niejako, zamilkła na chwilę i niepokój ją trapił, bo 
była pewną, że tak wprawny zalotnik jak kasztelanie, 
nie opuści sposobnćj okazyi i na tych kilku wyrazach 
nie ograniczy wynurzeń swoich. W tym kio. ocie nie- 
spod iew»ną znalazła pomoc, bo paui starościna Wol- 
bromska, koło którćj przechodżiła, uwiadomiona już o 
pozyskanój pomocy w sprawie podkomorzego, powstała 
spiesznie i chwytając ją za rękę:

— Winszuję ci z serca, moje śliczne dziecko, — 
rzekła, — i mam nadzieję, że wkrótce oglądać będziesz 
zacnego ojca twego.

Nadeszła jenerałowa i w krótkich wyrazach półgło­
sem zawiadomiła siostrzenicę, jak rzeczy stoją, poczćm 
zwróciła się do młodego Onufrego Małachowskiego,

— Donnez moi le bras, — rzekła, i ruszyła przo­
dem; za nią pannę Maryannę prowadził kas-telanic, a 
poszepty i domyślne spojrzenia towarzyszyły im po 
drodze.

Kiedy się znaleźli w gabinecie, panna Maryanna 
w najczulszych wyrazach dziękowała księciu za jego 
interesowanie się; ten jćj odrzekł, że się za szczęśliwe­
go poczyta, jeśli pomyślny skutek uwieńczy jego usi­
łowanie, czego ma nadzieję, śliczna uroda podkomo- 
rzanki, wielce harmonijny glos jćj i wyrazy pełne przy­
zwoitości i powagi, z jaką wypowiedziała te kilka slow 
podzięki, silne zrobiły wrażenie na księciu Józefie; wi­
dział on, że nie ma do czynienia z jakąś płochą pen- 
syonarką, ale z młodą osobą, na którćj poważne i wy­
kształcone towarzystwo pozostawiło nie zatarte piętno 
swoje, to tćż kiedy obie z ciotką zajęły miejsce na ka­
napie, książę usiadł na taburecie obok panny Mary­
anny i z powagą człowieka starszego ujął ją za rękę: 

— Mademoiselle! — rzeki, — je tiens beaucoup

się wejść" w "merytoryczne obrady nad życzeniami i. U 
botników wyrażonemi w memoryale. Wówczas p« fi 
łożono także wydziałowi osobny projekt ustawy « b5 
mująećj przepisy o reprezewtacyi robotników w Rb’ rz 
handlowo-przemysłowych. Wezwany do dania wyj k< 
śnień wydziałowi delegowany stowarzyszenia robotnik! su

à votre opinion ; nim panią zapytam o s czegóły doi 
czące jćj ojca, muszę objaśnić to, co dla pani me21 
zumiałe być może. Myślę ja, że córkę tak zacne 
patryoty, tak gotowego do poświęceń, jak nim jest p; s 
podkomorzy, dziwić może, że ja, żołnierz od dzieci p 
stwa, ja, com walczył i w obcych i w bratnich. sze' 
gach, któremu przyznają uczucia dla kraju, nie 1 
łem żadnego udziału w legionach. . . . Ależ ja, 8» 
tnćm doświadczeniem nauczony, żadnćj ufności nie 
w pomoc Francyi. y ti

Za konfederacyi barskićj rządy Ludwika i g. 
jako dowód sympatyi przysłały nam tego awantui»1 
Dumourie’go i kilku niższych oficerów, a za powsta 
Kościuszki republikańska Francya i to nawet za « 
teczne uważała; prąez czas wojny we Włoszech « 
no nas nadzieją wkroczenia legionów przez Węgry 
Ruś Czerwoną, i to skończyło się na projekcie, 
jakąkolwiek więc formą rządu Francya me miała s ' 
rćj chęci dopomoże nia nam, za cóż więc Polacy ' 
dla nićj przelewać krew swoją? ... to jest po-»°' ’n 
którego nie brałem udziału w legionach. Nic l 
co ich dotyczy, nie jest mi obećm, bo Dąbrowa i 
sil się ze mną, wiem więc, jak czynny udział 
macyi miał ojciec pani i jak hojnie własnćm " 
mieniem. Chociaż tedy możemy się różnić zaP3i(p 
niem się na środki, jakiemi można służyć spraw 
szćj, niemnićj postępowanie pana podkomorzego 
we mnie najwyższy szacunek; za szczęśliwego? 
poczytam, jeżeli mi się uda wpłynąć na jegc> 

i nie i pokrótce pani opowiem, jak postąpię w J 
i — Wuj mój Kiński jest w blizkich stósun 
i z ministrem Thugutem, uprzedzi go tćż u

ojca pani; nikt jednak tak przeważnego j,
i wywiera na umysł cesarza Franciszka, ja 
i arcyksiążę Karol, ten zaś zaszczyca æ111^ pi 
i swemi, do niego się tedy udam; a że to p
i wsze odwołanie się moje do jego parnię£ ¡e(jzi 

wie jestem, że odmownćj nie otrzymani p 
' skoro ją dostanę, zaraz jćj pani udziel?/,.,qze stós« 

Potćm wypytywał ja książę o naj . 8Żd
jćj ojca we Włoszech, .a że te były JP ż9i
czerni osobami, mógł więc bJć. .P^^rożności 
z nich wielomównością albo brakiem j0£
mogła go skompromitować; wszystkie
nów były starannie ukryte, m« ' iako
w ręce Austryaków i to panna Ma y 
mość udzieloną jćj przez ojca opowie 

(Dalszy ciąg nastąpi.)
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» 'o 1 k s w i 11 e w następujący sposób określił bliżój 
^huiyrażone w memoryale życzenia: „Robotnicy dążą do 
a u,/prowadzenia samodzielnych Izb robotniczych, któreby 
ć śmiały prawo wysyłania deputowanych do Rady pań- 
iobJff8’ Szczególniej zaś pragną zniesienia cechów, gdyż 
lo Je sa °bdłużone, nie mogą ściągnąć swych dochodów 

izostają w sprzeczności z duchem czasu w skutek nie-
j ¡odnego opiekowania się robotnikami.“

• ' Tymczasem Rada państwa została odroczoną i nie 
¿re3yło już czasu, aby zapadła w tćj mierze jakakolwiek 

□chwała. Teraz więc minister handlu miał rozesłać do 
\b handlowych wypracowany przez referenta w mi- 

jobjjisterstwie handlu projekt nowej ustawy przemysłowćj, 
, jby go dokładnie zbadały i nadesłały zdanie swoje o 
'• |im rzeczonemu ministerstwu. W projekcie tym, któ- 

ń L podamy w tych dniach w streszczeniu, wypowie- 
o B#z*au0 zasadę zniesienia cechów. Jeżeli Izby handlo­

we nadeślą wcześnie swoje opinie, to spodziewają się, 
„„ Je ieszcze w tym roku wniesie rząd w Radzie pań- 

3 twa projekt w tej sprawie.
? Pomiędzy reformami, jakiemi zajęte jest w tćj 

kwili ministerstwo wojny, wymieniają także podwyżna

cya więcój mi poraódz niż szkodzić może. Wszyscy ? 
którzy obecnie są przeciw mnie, staną w razie inter- 
wencyi po mojój stronie, i w Hiszpanii jedna tylko 
będzie armia, którą ja będę dowodził.“

WŁOCHY.

Rzym, 10 sierpnia. Dzienniki prowincjo­
nalne donoszą co chwila o rewizyach i aresztowaniach 
znanych republikanów i przywódzców internacyonału. 
Zdaje się, że przygotowano już na dobre rewolucyą 
socyalną w całych Włoszech, a sam wybuch wstrzy­
mał rząd, który dowiedziawszy się zawczasu o tćm co 
się święci, nakazał aresztować przywódzców ruchu.

. Monitor boloński donosi bowiem co następuje: 
i „W dniu 6 b. m. po południu udało się policyi 
; przytrzymać jednego z najgłówniejszych członków in­

ternacyonału Andrzeja Costę z Imoli, którego już od 
j roku szukano. Andrzeja Costę aresztowano w okolicy 

Brocaindosso razem z niejakimś Alceste Faccioli, który 
' zbiegł. Andrzćj Costa był reprezentantem stowarzy­

szenia tak zwanego Confederazione Inter-
lZeme płac oficerom mzszych stopni, mianowicie utwo- j natiOnale Italiana na kongresie w Genewie i 
zonę być mają trzy stopnie płacy,_ 00, .900. i 1,400 ; ja> Q agent jeneralnego komitetu internacyonału obje- 
ł. Admimstracya wojskowa spodziewa się, iz prze- ( żdżal °ak E 6 Papiery i listy znalezione u are-
irowadzi to podwyższenie nie zadając wcale od dele- : 8ztowanego Costy dowodzą jak najwyraźnićj, że wy- 

Jacyi kredytów dodatkowych; mniema bowiem, iz spo- ' buch bpoJ9tanovfiotlym. To samo potwierdzają 
Godowane rzeczoną regulacyą płac większe wydatki papieryJ Obrane u aresztowanego członka internacyo-papiery zabrane u aresztowanego 

nału uiejakiegoś Silvagni Forli.“
W dniu dzisiejszym umarł tu O. Jezuita Augu­

styn Theiner. Theiner urodził się 11 kwietnia 1804 
we Wrocławiu, gdzie następnie słuchał teologii, filozo­
fii i prawa. W r. 1828 wydał zmarły Theiner wraz 
ze starszym swym bratem Janem wolnomyślne dzieło 
o celibacie, a otrzymawszy stopień doktora praw w Hali, 
udał się na koszt pruskiego rządu w podróż po Eu­
ropie. W r. 1835 przybył Theiner do Rzymu, gdzie 
wstąpił do seminaryum Jezuitów św. Euzebiusza 
i odznaczył się niebawem wielu znakomitemi teolo- 
gicznemi pracami. Ostatnićm jego dziełem była histo- 
rya trydenckiego soboru.

Kardynał Patrici zachorował od dni kilku obło­
żnie. — Czas najbliższego konsystorza nie jest je­
szcze postanowionym, odbędzie się prawdopodobnie w 
miesiąciu wrześniu.

: w,’iadzą się pokryć oszczędnością przy tytule „komendy 
> h gztaby.“ Drugą ważną reformą, która się przygoto- 
wes^jg, je8t uregulowanie jednorocznej służby ochotni- 
yw' iów, o czćm przed kilku dniami pisaliśmy. Równo- 
e ’¡ześnie, jak donoszą dzienniki wiedeńskie, pracuje mi- 
1 a|fisterstwo wojny nad projektem awansów jesiennych;
^¡szczególniej uwzględnieni być mają oficerowie, którzy 
^jeszcze 3 lipca 1866 r. powinni byli awansować, a za- 

' ht ysze ich pomijano.
Dzei 
idra
,at, F R A..N C Y A.
yczi
ub Paryż, 10 sierpnia. Rząd francuzki, nie o-

wi świadczył się dotąd za uznaniem rządu Serrana, dzień- |
'agaiki paryzkie spodziewają się przecież, że to niebawem j 
* sa nastąpi. Prasa klerykalna oburzona bardzo na ks. De- * 
zaicazes za odpowiedź daną rządowi hiszpańskiemu na ) 

ą ztjego skargi i zarzuty w kwestyi popierania karlistów l 
ię Mak, że gdyby obradowała jeszcze Izba wersalska, przy- S 
igoiszłoby niezawodnie do różnych interpelacyi ze strony i 

iż legitymistów.
d i Minister spraw wewnętrznych przesłał wszystkim § 
opói prefektom i podprefektom poufny okólnik, w którym j 
da i wzywa ich, aby codziennie przysyłali mu sprawozda- ; .
enn nia o usposobieniu ludności w departamentach. Podo- ł stanowił przy uznaniu rządu hiszpańskiego pójść

OstatÂÎe telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Paryż, 12 sierpnia. Rząd francuzki po-

— * Dotychczasowy zwyczajny nauczyciel przy pro- 
gimuazyum w Trzemesznie p. Aleksanier Biskupski, został 
na własne żądanie z dniem ł sierpnia r. b. uwolniony z urzędu 
swego.

— * Sąd powiatowy w Kempnie śeiga listami gończe- 
mi 11 osób, które opuściły kraje niemieckie dla uchylenia się 
od służby w wojśku liniowćm i landwerze.

— * W ostatnich duiach września rb. zamierzają Niemcy 
obchodzić w Bydgoszczy stuletnią rocznicę otwaroia kanału no­
teckiego, łączącego Brdę pod Bydgoszczą z Notecią pod Nakiem

— * W sprawie założenia w Warszawie muzeum prze­
mysłowego tak rozpisuje się Kuryer Warszawski:

Odzywają się głosy czy nie należałoby korzystając z nad­
chodzącej obecnie wystawy rólniezej, założyć muzeum przemy­
słowe, lub dać mu przynajmniój podstawę?

Zdaniem naszem jest to nader możliwem w obee tego, iż 
znaczna część okazów mogłaby w tym celu być odstąpioną 
tworząc tym sposobem zawiązek pierwszych zbiorów muzealnych. 
Na początek byłoby i to dosyć, lecz z czasem możnaby obmy- 
śleć. środki dźwignięcia, tćj tak ważnej a za granicą wszędzie 
istniejąećj instytucyi.

Materyałów w Warszawie, obfitującej równo z prowincyą 
w zakłady przemysłowe, pewno nie zbraknie; zresztą sami przed­
siębiorcy, spodziewamy się, poprą tę ¡myśl, zwłaszcza, iż leży 
ona w ich Interesie, a to nietyiko co do niezawodnej korzyści z 
konkurencyi w rozwoju przemysłu, lecz w części nawet i han­
dlowym.

Użyteczności takiego zakładu dowodzić nie potrzebujemy, 
każdy bowiem obeznanny cokolwiek z jego przeznaczeniem i 
błogiemi owocami jakie wydaje, będzie się pewno starał gorli­
wie o przyprowadzenie do skutku tego projektu.

— * Towarzystwo Wzajemnego Kredytu. Czytamy 
' w Kai.: Obywatele miejscy i ziemscy gubernii Kaliskićj i 
• Piotrkowskiej, na zebraniu w d. 26 marca rb. odbytćm pragnąc 
j przyjść w pomoc mieszkańcom obu gubernii w dostarczaniu 
j możliwie łatwego kredytu potrzebnego tak handlującym, prze- 
! my8łowcom, jak i róinikom, zamierzyli otworzyć na wzór już 
’ istniejącego w Warszawie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu 
i w Kaliszu. Donosiliśmy poprzednio o wysadzonym z liczby 
; ogólnój projektujących osób komitecie, który zebraniem zapi- 
; sów na wkłady, ułożeniem ustawy i przedstawieniem takowćj 
j pod zatwierdzenie miał się zająć. Obecnie powzięliśmy wiado- 
i mość, że projekt ustawy, po dokładnćm każdego przepisu prze­

dyskutowaniu tak przez członków komitetu jak i zaproszonych, 
a chętnych do pomocy speeyalistów, przez wydelegowanego ku 
temu członka zredagowany został. Projekt ten przy stósownych 
podaniach JW. ministrowi skarbu do zatwierdzenia, a JWWW. 
generał-gubernatorowi i gubernatorowi kaliskiemu z prośbą o 
poparcie przedstawiony został. Mieszkańcy dwóch gubernii,

i tak przemysłowcy i handlujący, jak i rólnicy, liczuemi zapisami 
; na wkłady czynnie swoją życzliwość dla rodzącego się Towa- 
i rzystwa objawili. Lista zapisanych członków w ręku p. Lucy- 
i ana Kiedrzyńskiego znajdująca się, obejmuje poważną cyfrę 
i osób 110, których wkłady 44,000 rs. wynoszą. Początek do- l bry; nie wątpimy że obecnie, gdy myśl szanownych projektu­

jących zaczyna wchodzić w fazę czynu, liczba zapisów wzrośnie 
j znacznie. Pragnący przyjąć udział, podpisy swe u p. Kiedrzyń­

skiego składać i tam zarazem ustawę projektowaną przejrzeć
mogą.

— * Ruski Mir donosi, że inżynierowie Zarządu Komuni- 
kacyi rozpoczęli przedwstępne s t u d y a dla zbudowania n o- 
w y chdróg szosowych w Królestwie Polskiem, jak na­
stępuje: 1) Czyżew, Nur, Drohiczyn; 2) Nur, Sterdyń; 6) Łomża,

cheoki K. i Płachecki I. z Królestwa Polskiego, Radońsk 
z Krześlio, Chatiner z Rumunii.

HOTEL POD CZARNYM ORŁEM. Dr. Steyner z Lipska, Pal- 
czewski z Smolić, Kierski z Poznania, Piskorski z Kuno­
wa, Ponieoki z Lipska, pani Stan z familią z Skoków, miss 
E. Polińska z Nowego Jorku.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Jacobowitz, Sachs i Żyg- 
Reisner z Wrocławia, Wollmann z Berlina, Reisner i Adolf 
z Sromu, Haaso z Pleszewa.

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYSŁ.
— Przy dalszćm ciągnieniu 2 klasy 150 król, pruskiój łote­

ryi klasowćj padly następujące wygrane:
1 wygrana 2000 tal. na nr. 55,054
1 wygrana 600 tal. na nr. 57,575
2 wygrane po 200 tal. na nr. 6096 i 73,375
5 wygranych po 100 tal. na nr. 18,988 20,523 36,153 44,204 

i 61,058.
Berlin, 12 sierpnia 1874.
Król, pruska jeneralna dyrekeya łoteryi.

* OTąfea. Berlin, 12 sierpnia. Pszenna No. 0 
talar., nr. 0 i 1 10j-10 tal., rżana nr. 0. 9#-# talar., nr. 
8?-? talarów.
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Wiadomości giełdowe.
Cfieldu j(ta,z.cńaBB»hiii, 13 sierpnia.

Zyto: cena wypowiedzialna 53?, na sierpień 53?, sierpień- 
i wrzesień 53, wrzesień-październik 62?, na jesień 52?, paździer-

nik-listopad 52, listopad-grudzień 52.
Wypowiedziano 500 ctr.
O k, wita: cena wypowiedzialna 271/,,, na sierpień 271/,4-# 

wrzesień 26?-?, — październik 23?, listopad 21$, grudzień 20?, 
styczeń 1875 —

Wypowiedziano — litrów.
GłieZda bydgoska, 12 sierpnia.

Pszenica: wysoko pstra i biała 80-82, pstra i jasno pstra 
1 77-79,tal., kamionka — tal.

Żyto nowe 63-65, pośledniejsze — tal.
Jęczmień: wielki 66-70, pośledniejszy 62-65, mały 62 do 

j 68 talarów.
Groch: do gotowania —, na paszę — tal.
Łubin: niebieski —, żółty — talarów.
Wyka: — tal.
Owies: — tal.
Rzepik 74—76 tal., rzep o 1-2 tal. wyżej wszystko per 

i 1000 kilo wedle gatunku i wagi efektywnśj.
Okowita: 27? tal. per 100 litrów a 100 proc, 

ełiellda berlińska, 12 sierpnia.
Pszenica: per 1000 kilo w miej. 74-86 tal. wedle ga­

tunku żądano; żółta — tal. z dworca pł.; na sierpień 76?-?, 
sierpień-wrzesień —, wrzesień-październik 72?-?, październik- 
listopad 711-71 tal. pł.

...... ... . . . , Zyto: per 1000 kilo w miejscu 50-69 tal. wedle gatunku
Mężenin; 4) Jeżów, Tykocin, Osowiec, Goniądz; 5) Ostróg, Rost- ; żądano; — rosyjskie 52?-53 talar, ze statku i dworoa, krajowe
1t 5 \ AZ nr»» / A rrr Cl, D/A 1/J n • Li\ "NTi-ł,.. AIo rr Amlrtftlr : q Q 66 68 txil “ — — — ** — 1 —A —

ter« bny okólnik mają również otrzymać i merowie, i co- | 
lęsk dziennie zdawać raporta w tym względzie przełożonym 
at < sobie prefektom.

b| Dzienniki opozycyjne rozpisują się od dni kilku 
■ chi w kwestyi śledztwa przeciw bonapartystowskim komi- 

tyd fetom, na co Monitor taką daje odpowiedź: „Nie- 
«P1 które dzienniki utrzymywały, że zaniechano śledztwa i Wersal 

noi przeciw bonapartystom, inne żądają, aby rząd dał pe- j 
s B wne w tym względzie oświadczenia. Naszem zdaniem I 

rząd nie powziął jeszcze stanowczćj uchwały i dzień- i 
niki chcą go nakłonić do stanowczego wystąpienia w ! 
tćj mierze. Dodać przecież musimy, że gabinet po i

za przykładem Anglii. P. Viza Arnizo, repre­
zentant Hiszpanii w Paryżu, wezwał dla tego 
rząd swój, aby mu natychmiast posłał potrze-, 
bne pisma uwierzytelniające. — Marszałek Mac 
Mahoń opuści prawdopodobnie dnia 28 m. b. 

i uda się do Bretanii. — Powątpiewają
ogólnie, aby Bazaine był użył do ucieczki dra­
biny sznurowej, sądząc, że drabina zawieszoną 
została dla zakrycia jedynie prawdziwych 
przy ucieczce użytych środków. — A g e n c e 

lol wystąpieniu zeń pp. Magne i Fourtou, zajął zupełnie ; Havas donosi, że wiadomość o uwięzieniu do­
la: odmienne stanowisko a wymiar sprawiedliwości nie u- ’ wódzcy fortu St. Marguerite jest fałszywą, 

legający politycznym wpływom zwykłą idzie koleją.“ Jw
¿j 
Ji 
tór/

bli nia narodowego, i że dla tego tylko nie rozpoczęto na- 
okil tychmiast procesu, aby nie zrażać sobie bonapartystów, 
aże których patrzebowano przy ostatecznćm głosowaniu nad 
i pi wnioskami o rozwiązanie Zgromadzenia.
u | W dniu dzisiejszym otworzono o godzinie 1 w po- 
,ut( ludnie w pałacu przemysłowym wystawę sztuk pię­
dzi knych, czyli jak się paryzkie wyrażają dzienniki, 
ai Union centrale des beaux arts appli- 
)Mi qués à l’industrie. Obecnym otwarciu wystawy 

m był prezydent Mac-Mahon wraz z małżonką, sekreta- 
zba rzem swym wice hrabią d’Harcourt i adjutantem, puł- 
wji kownikiem d’Abzac. Marszalek Mac Mahoń ukazał 
liki się w pałacu przemysłowym w cywilnym ubiorze, 

przyjmowany u wchodowych drzwi pałacu przez mini- 
dot etra oświecenia Cumont i ministra handlu Grivart.- — 
¡e2l Mac-Mahon oglądał przez dwie godziny z wielką u- 
cd( wag% wystawione przedmioty sztuki i dopiero około 
ltp godziny 3 opuścił pałac przemysłowy, przyjmowany 
jeci przez publiczność bardzo zimno.
3Z0 

bi 
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pewnia, że rząd niemiecki, angielski

HISZPANIA.

= cuzki uznał już obecny rząd hiszpański.

j ^ADOMOSCi SBEJSCDWE I POTOCZNE. 

Poznań, dnia 13 sierpnia.

— * Wodociągi miejskie nie dawały wody onegdaj od 
■ rana do wieczora w skutek uszkodzenia machiny. Szczęściem,

że dnia tego deszcz padał, bo w ten sposób wieie familii w gór- 
; nćj części miasta mieszkających, gdzie pumpy, jak wiadomo, 

dają wodę do gotowania niezdatną, mogło użyć wody deszczowej
i do gotowania potraw.

— * Egzamin dla kandydatów do jednorocznćj służby 
» wojskowćj z obwodu rejencj, jnego poznańskiego naznaczony 
i został przed koinisyą egzaminacyjną na dzień 16 września r. b.

— * Król, rejeneya tutejsza zamierza stanowczo zapo- 
biedz używaniu dzieci szkolnych do robót w poiu a szczególnie

i do paszenia bydła w czasie godzin szkolnych i dla tego wydała 
j rozporządzenie, wedle któ ego wolno 1) dzieci szkóln>ch uży- 
i wać do robót w polu, w ogrodach lub do paszenia bydia w go- 
’ dżinach na naukę przeznaczonych, tylko na mocy pozwolenia 

piśmiennego wystawić się mającego przez lokalnego inspektora 
, szkolnego, w utórem wyraźnie podane być mają godziny, w

. ; których używanie to jest dozwolonćm; 2. chlebodawcy, wykra-
Uladryt, 8 sierpnia. La Guardia, mała for- ! czający przeciw przepisowi ad 1, karani będą za każde dziecko 

teczka leżąca pomiędzy Pennacerrada a Logronno, do- 1 używane do robót wbrew temu przepisowi i za każdy dzień, w

ki, Węgrów, Siedlce; 6) Rostki, Nur; 7) 'Zambrów, Mazowieck,
Bielsk; 8) Radziszyn, Wyszków; 9) Serock, Radzymin; 10) Puł- i 
tusk, Wyszków, Łochów, Węgrów; 11) Warszawa, Węgrów; 12)
Sokołów, Drohiczyn; 13) Błonie, Modlin; 14) Zwoleń, Dem- : 
blin; 15) Siedlce, Drohiczyn; 16) Moszczanka, Kock, Łuków;
17) Kook, Międzyrzec; 18) Żelechów, Siedlce; 19) Drycow, Hru- ! 
bieszów, Włodzimierz Wołyński, Łuck; 20) Lubartów, Brześć; ;
21) Krasnostaw, Chełm, Włodawa; 22) prawym brzegiem Bugu ; 
do Brześcia; 23) Drohiczyn, Brześć; 24) Opatów, Józefów, Opo­
le, Kazimierz, Puławy; 25) Ra hów, Jozefów; 26) Rachów, Lu- i 
blin; 27) Modlin, Sochaczew; 28) Demblin, Kozienniee; 29) Bił- ! 
goraj, Lublin.

— * Dnia 3 bm. odbyło się uroczyste poświęcenie nowe- i 
go szałasu przy Morskiem Oku, zbudowanego kosztem To- j 
warzystwa Satczeńskiego. Wiele osób przybyło z Zakopanego, i 
Poronina i Nowego Targu, w celu podejmowania członków wę- i 
gierskiego Tow. Karpackiego. Na przyjęcie Węgrów ustawie- j 
uo na wzgóku nad Morskiem Okiem b amę umajoną zielenią, i 
ozdobioną chorągwiami narodowemi, gaiieyjskiemi, austryaokiemi ; 
i węgierskiemi. O godzinie 5-éj po południu przybyli Węgrzy i 
ze Szmeksu, i powitani zostali wystrzałami z moździerzy i okrzy­
kami; nastąpiły mowy witających i witanych, a o godzinie 7-éj 
pn-ybyła druga partya Węgrów z Keszmarku. W uroczystości :

i tćj brały udział i damy z Zakopanego, że zaś była i muzyka — j 
! urządzono więc tańce, które przeciągnęły się do późna. Ogniska
• porozpalaue w różnych miejscach jeziora w połączeniu z ognia- 
; mi sztucznemi i bengalskiemi, nadawały Morskiemu Oku cza- i 
i rodzi jaki urok — a muzyka umieszczona na środku jeziora, na ; 
i tratwie, wygrywała na przemian melodye węgierskie i polskie, i
• Nazajutrz z rana pożegnano się z Węgrami, którzy dziękując ' 
i za serdeczne przyjęcie, prosili Polaków o odwiedzenie ich na 
J rok przyszły w Szmeksie podczas ogólnego zgromadzenia.

— * Rodak nasz, Henryk Wieniawski został mianowa- .
; ny profesorem konserwatoryum w Brukseli, na miejsce Vieux- :

temps’a, który zrzekł się tćj posady i zamieszkał w Paryżu.
— * Testament Rotszyida znany już jest obecnie w !

szczegółach. Charakterystyczną cechą oszczędności zmarłego ; 
jest przedewszystkićm to, że ten przed 6 już laty wygotowany 
dokument datowany jest z Frankfurtu, gdzie testator spodzie- i 
wał się uniknąć opłaty stemplowćj. I rzeczy wiście na testameu- ; 
cie nie ma' stempla. Zresztą Rotszyld nie miał ż&dnćj zasady do : 
przenoszenia rozporządzenia testamentalnego z Wiednia do 
Frankfurtu, bo jako obywatel austryaeki ulegałby zawsze pra- ! 
wom spadkowym austryaoidm. Jedno z zawarowań testamentu, 
że wszelkie naruszenie jego ostatnićj woli uważa z góry za ża­
dne i niebyłe, wskazuje obawę jego, aby majątek nie został roz­
drobniony. W tym tśż celu córki swoje zupełnie usunął od 
spadku, to jest wydziedziczył, a tylko o trzech synach w testa­
mencie pamiętał. Cały pozostały po nim majątek ozacują na 220 
mil. złr. Z tego główna część dostaje się najstarszemu synowi 

:Natanieiowi, następna, o wiele mniejsza, młodszemu Albertowi, 
a najszczuplejsza, choć nie do pogardzenia, najmłodszemu Fer­
dynandowi. Prawdopodobnie bracia zecheą się ułożyć ze sio­
strami i wynagrodzić im niesprawiedliwość ojca, który je zupeł­
nie pominął, byle tylko pozostać wiernym swćj idei nie rozdrab­
niania maiątku. Część obowiązkowa, jakićjby każda z nich pra­
wnie domagać się mogła, wynosi biizko 16 mil. Pałac na Renn- 
gasse odziedziczył najstarszy syn, baron Nataaiel Rotszyld. U- 
rzędniey pracujący za życia nieboszczyka otrzymali każdy roczną 
pensyą, a stary kamerdyner legat w kwocie 10,000 złr. Biedni 
pozostawieni są wspaniałomyślności spadkobierców. W końeu 
dodać należy, że zwłoki zmarłego, po przywiezieniu ich na sta- 
cyą kolei w Frankfurcie, zabrane zostały do skromnego powo- 
ziku spedytora; to już jest za daleko posunięta prostota 
pogrzebu. j

— * Główny piwowar Dreher w Schwechat pod Wie- ; 
dniem, na pawilonie swoim podczas wystawy wiedeûskiéj umie- i 
ścił następujący napis: „Antoni Dreher wyprodukował od 1 , 
październikaka 1871 r. do 1 października 1872 roku 1,096,000 i 
wiader piwa, od których zapłacił 2,101,006 guldenów podatku.“ i 
Suma ta w samśj rzeczy przewyższa budżet niejednego księ- i 
ztewka niemieckiego. Ale tćż Dreher jest najznakomitszym ) 
płatnikiem podatków w całćj Austryi. Wieleż to miarek piwa ; 
wypić potrzeba, by krajcarami zebrać tę przeszło 2 milijony złr. 
wynoszącą sumę! Dreher posiada cztery browary: w Schwe- 
chat i Steinbach w Austryi, w Micholup w Czechach, i w Try- i 
eście, co do rozległości przedsiębiorstwa nie może się z nim ' 
równać żaden piwowar na świeeie. Żeby dać skalę do ocenienia 
olbrzymiój Drehera produkcyi, dosyć powiedzieć, że podatek od 
całych Prusach przyniósł w 1871 roku 3,284,766 talarów, z.tćm 
piwa w mało co więcej jak dwa razy tyle co w Austryi sam i 
Dreher zapłacił; w Bawaryi zaś w 1871 roku wyprodukowano ; 
ogółem 1,349,000 wiader piwa, zatem tylko 250,000 wiader wię- j 
cej od Drehera.

— * Kalendarz. Jutro w piątek dnia ’4 sierpnia Euze- ! 
biusza męez.; w kalendarzu słowiańskim Dobrowoja.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 41, zaehód o gódzinie j 
7 minut 27.

Dnia 14 sierpnia 1018 wjazd Bolesława W. do Kijowa. — j .
1385 poselstwo Jagiełły przed Jadwigą. — 1409 krzyżacy biorą óyto słabo 
się do broni przeciw Polsce. — ¡448 śmierć Wincentego Kota, ! w miejsou 
arcybiskupa gnieźnieńskiego. — 1824 ukaz carski skazujący stu- ! na sierpień 
dentów wileńskich. 1 na tt,rTBa -r

z dworca pł.; — na sierpień i sier­
pień-wrzesień 52j4-|, wrzesień-październik 52$-|-£, październik 
listopad 52£-£-g, listop.-grudz. — tal. pł.

Jęczmień per 1000 kilo w miejsou 53—70 talarów 
wedle gatunku żądano.

Owies per 1000 kilo w miejscu 57-73 tal. wedle gatunku 
żądano; szląski i ozeski —, galicyjski —, pomorski 69-73, 
wsohodnio i zaehodnio-pruski 57-70 tal. z dworca płac.; na 
sierpień 59|, — sierpień-wrzesień —, wrzesień-październik 
57|-|, paźdz.-listopad 56J tal. pł.

Gro oh per 1000 kilo do gotowania 72—75 tal., na pa­
szę 66—70 talarów.

Rzep per 1000 kilo — tal.
Rzepik per 1000 kiło — tal. wedle gat.
Olej rzepiowy per 100 kilo w miejsou 17$ tal. bez 

beczki, — tal. z beczką płacono, — na sierpień i sierpień- 
wrzesień 17|, wrzesień-paździer. 18-17J--&, październik-Iistopad 
18|-ł tal. płac.

Olej lniany per 100 kilo w miejseu 22J tal.
Olej skalny per 100 kilo w miejsou 71 tal. płac.
Okowita per 100 kilo a 100%—310,000% w miejsou 

bez fbeozki 28 tal. 13 sbr. płao., na sierpień 28 tal. 8-4-9 sbr., 
sierp‘ień-wrzesieó 28 tal. 2 sbr., do 27 tal. 29 sbr. do 28 tal. 
5 sbr., wrzesień-październik 24 tai. 22-19-23 sbr. październik-li- 
stopad 22 tal. 15-18 sbr, listopad-grudzień 21 talar. 16-18 sbr. 
płaoono.

Cłleid® wroelawoke, 12 sierpnia.
Żyto: per 1.000 kilo bez handlu, na sierpień 55| żądano, 

551 pł. sierpień-wrzesień —, wrzesień-październik 54$ pł. i żąd. 
paźdz.-listopad 53jj pł., listopad-grudzień 53| tal. żąd.

Pszenioa: per 1000 kil. 85 żąd.
Jęozmień: per 1000 kilo 71 tal. żąd.
Owies: per 1000 kilo w miejscu na sierpień 58 ż., 

sierpień-wrześ. 54J-£ J płacono i żądano, — październik-Iistopad 
54ł pł. listop.-grudz. — tal. ż.

Rzep per 1000 kilo 85 tal. żąd.
Rzepik zimowy per 1000 kilo na marzeo-kwieoień — 

tal. żąd. — tal. piao.
Olćj rzepiowy per 100 kilo w poozątku stale, w końcu 

siwkojniej, w miejscu 18£ tal. ż., na sierpień i sierpień-wrzesień 
18 żąd. wrzesień-październik 17jj-i pł. paźdź.-listopad 18J tal. ż. 
Ii3topad-grud. — żąd.

Okowita per 100 litrów stale, w miejsou 27| tal. żąd. 
płacono; — na sierpień 27|-^, — sierpień-wrzesień 26ł-A> 
wrzesień-październik 24-A pł. paździer.-listopad —, listopad- 
grudzień 21| tal. pł.

W tal., sgr. i fen. per 100 kilo

Na targu piękny średni pośl. towar
tal. sr. fn. tal. sr. fn. tal. sr. *n.Ś3 .Pszenica biała 8 7 6 8 2 6 7 25

Bi „ żółta 7 27 6 7 17 6 7 7 6
Zyto stare . . 6 10 — 5 25 — 5 5

■ g § „ nowe . . 6 20 — 6 15 — 6 _ _
•’S Jęczmień stary 6 7 6 5 27 6 5 12 6
o „ nowy 7 — — 6 20 — 6 7 6

Owiea 6 10 — 6 5 _ 6 _ _-Ś—' »V— Grooh . . . 6 15 — 6 5 5 27 6
i I Rzep .... 8 — — 7 20 — 7 5 —

Rzepik zimowy 7 22 6 7 12 6 6 22 6
i a ' Rzepik latowy — — — — — — — — —

do nich używane, karę polioyjną od ¡0 sbr. doktórym byL 
10 talarów.

— * Donosiliśmy przed kilku dniami, że ks. dziekana 
Michalaka ZjDrorzewa i ks. proboszcza Echaustaz Skrzebowy, 
przeciw którym toczyło się śledztwo w instancyi drugićj z po-

.„ -a urouze z v nory, uo xuuunuy, gozro uozauoowm po- , ™°du- że. ustępowali uwięzionego ks. 'proboszcza Bujnę z So- 
7 _ ,, J . , ./’ & tj r i boty w jego czynnościach duchownych, wydalono z ich parani,

p Wn^ część swego wojska, a resztę pozostawił w Fenna- f Ponieważ zaś duchowni ci cofnęli apelacyą przeto pozwolono 
cerrada. Dorregaray zamierza, jak się zdaje, zniszczyć 1 '
kolój pomiędzy Mirandą a Logronno. Celem wyparcia 
karlistów z la Guardia, pomaszerował w tym kie.

stała się wedle telegramu T i m e s a ponownie w ręce 
jenerała Dorregaray. Dorregaray mający prócz pie- i 
choty nieco kawaleryi i pięć armat, pomaszerował z la 
Guardia do la Puebla de Arganzon, miasta leżącego 
aa drodze z Yitoryi do Mirandy, gdzie oszańcował pe-

im wrócić do swoich parafii.
— * Wedle liczenia na marki, które z dniem 1 stycznia

rp. zaprowadzonem zostanie przy wszystkich kasach publicznych, 
wynosi klasyfikowany podatek dochodowy w I klasie od

runku republikański jenerał Blanco z ośmiu batalionami dochodu rocznego 3—6Ö0Ö marek: 90 marek, w 10 klasie od 
piechoty, oddziałem kawaleryi i 12 armatami. Wsie 
naokoło Mirandy zajęte są przez armią republikańską, 
podczas gdy karliści obsadzali okoliczne wzgórza.

Dzienniki angielskie podają kilka szczegółów z roz­
mowy jaką miał w dniu 4 sierpnia korespondent dzien­
nika Ne w- York Herald z don Kariösem. Otóż

dochodu rocznego ¡0800—12,000 marek: 324 marek, w 20 kla­
sie od dochodu rocznego 42—48,000 m.: 1260 marek, w 40 kl. 
od dochodu rocznego 720—780,000 m.: 21,600 marek podatku. 
W pierwszych sześciu klasach wzrasta podatek przy dochodzie 
wyższym 600 marek o 18 marek w każdej klasie.

— * Egzamin kandydatów do jednorocznej służby 
wojskowej z obwodu rejencyjnego bydgoskiego odbędzie 

a.. K„l„. „iujac. pomienione^o korespondent, mirt i JSggt
doń powiedzieć: „Cieszy mnie wielce, że uczciwy dzien­
nikarz zawitał pośród nas, bo może się teraz własnemi i 
oczyma przekonać, jakie niestworzone rzeczy rozsie- . 
Wają o naszych barbarzyństwach. My nie mamy na ł 
to środków, aby w prawdziwem świetle wystawiać isto- J 
tne położenie rzeczy, a nieprzyjaciele robią z nas po 
tworów.“

sierpnia rb.
— * W departamencie sądu apelacyjnego bydgoskie­

go mianowani zostali: radzca sądu powiatowego Lamke dy­
rektorem sądu powiatowego w Trzciance, asesor sądowy 8 c h e n k 
pomocnikiem przy król, prokuratoryi w Szubinie; asesor sądo­
wy Damm sędzią powiatowym przy sądzie powiatowym w Szu­
binie ; kandydat prawa Natan Springer, referendaryuszem są-

Zl)

____ Korespondent Heralda odparł na to: i du apeiaeyjnego. Asesorowi sądowemu dr. Lucas z Wrocła-
»Soodziewam sie że nie «notka mnie los niemieekiee-o ' wia powierzono zarząd posady sędziego w Koronowie, referen- , 1 7 ?e nie spotka mnie los niemieckiego daryusza Springer przekazano sądowi powiatowemu w Szu
Korespondenta kapitana Schmidta.“ — „O 1 nie obawiaj - -
8>ę pan tego — odpowiedział don Karlos. Kapitana 
Schmidta aresztowano wśród bardzo podejrzanych oko­
liczności, stawiono pod sąd wojenny i rozstrzelano 
Jako szpiega. Pomimo tego żałuję mocno, że rozkaz 
haój wstrzymujący wyrok przyszedł za późno.“ —
»Obawia się Wasza Królewska Mość niemieckićj inter- 
wencyi wskutek egzekucyi spełnionej na Schmidtcie?“
~~ „Wcale nie, rząd niemiecki wie bowiem o tćm do­
brze, że cudzoziemiec rzucający się w zamęt morder- 
czćj walki, jaka obecnie toczy się w Hiszpanii, dobro­
wolnie naraża się na niebezpieczeństwo. Co się tyczy 
'nterwencyi, Hiszpania nie życzy sobie mięszania się 
zagranicy w wewnętrzne jej sprawy, tak że interwen-

binie a sędzia powiatowy Neumana w Pile przeniesiony został 
jako dyrygent wydziału do sądu powiatowego w Szubinie.

— * Zwracamy uwagę czytelników naszych na roz­
porządzenie rady związkowćj, wedle którego dwózłotówki wa­
luty poiuduiowo-niemieckićj od dnia 1 września r. b. cofnięte 
zostaną z obiegu publicznego. Będące dotąd w obiegu dwu­
złotówki te przyjmować będą w miesiącach wrześniu, paździer­
niku, listopadzie i grudniu rb. tylko kasa krajowa w Sigmarin- 
gen, główna kasa rejencyjna w Wiesbadenie i kasa powiatowa 
w Frankfurcie u. M.

— * Targ przypadający w mieście Margoninie na dzień 
2 września rb. odłożony został na dzień 1 września rb,

— * Naoczny świadek pożaru w Środzie, który opisał 
korespondent nasz tamtejszy w korespondencyi zamieszozonćj 
w nr. 181 naszego pisma, zwraca uwagę naszą na to, że p. Ma- 
telski, nie należący wcale do straż ogniowej, był prawie pier­
wszym, który stanął na daohu palącego się domu.

PRZYDYM 00 POZNANIA,
dnia 13 sierpnia.

BAZAR. Hebanowski z Bielaw, hr. Dąmbski z Chooimiaj dr. 
Szuidrzyński z Siernik, ks. Olszewski z Galicyi, Piasecki z 
Warszawy, pani Juba i Gustowski z żoną z Królestwa Pol­
skiego, Tarnowski z Krakowa.

LUZINSKlEGO GRAND HOTEL DE FRANCE. Skarżyński z 
Spławia, Graff z Prus Zachodnich, Sobieoki z Lipska, Pia­

Kursa telegraficzne.
(Notowane z dnia 13 sierpnia.)

SZCZBCiar, 13 sierpnia 1874.
Pszenioa: słabo 

na sierpień 78£ 
na jesień 72 
na wiosnę 208

Żyto: niżśj 
na sierpień 5()| 
na jesień 50£ 
na wiosnę 154

IBiElUtŁIJti, 13 sierpnia 1874. 
Stan powietrza: piękny

Olćj' rzep.: spok. 
na jesień 16j 
na wiosnę 18-^-

Okowita: stale 
w miejscu 27| 
na sierpień 27-^- 
na sierpień-wrzesień 27-& 
na wrzesień-paźdz. 24£

Pszen. słabo 
na sierpień 
na wrześ.-paźdź.

na wrzes.-paźdz. 
na wiosnę 
Olćj rzep. spok. 
w miejsou . . 
na sierpień 
na wrześ.-paźdz. 
na wiosnę
Oków, stale 
w miejscu 
na sierpień 
na sierp.-wrześ. 
na wrzes.-paźd. 
na wiosnę

kura I kurs
początk. końcowy początk.

76
72

0wie3: słabo 
na sierpień
Olćj skalny:

59?

w miejsou 7?
53
52?
52?
156

Maroh. pozn. E.B. 
Praskie oblig. p.

113?

Nowe pozn. list. z. 
Pozn. rent, listy

—

Kolćj żel. państ. 
Lombardy . .

196?
17? 84?

Aust. losy z 1860 —
17# Włoska renta . 6818 Amerykany . 99?
— Austr. ako. kred. 147

Pożyczki, tureoka 44?
1 7'j, °|o Rumuny —

28 15 Pol. listy likwid. —
28 10 Rosyj. banknoty —
24 25 ( Austr. renta sreb. —

Usp. spok.
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Ludwika Gehlen’a
regenerator włosów
przywraca siwym i białym włosom pier­
wotny ich kolor bez farbowania.

Ludwika Gehlen’a regenera­
tor włosów nie jest farbą, oddala wszyst­
kie nieczystości głowy i zapobiega wy- 
wypadywaniu włosów.

Ludwika Gehlen’a regenera­
tor włosów jest najtańszym i p’ lece­
nia najgodniejszym środkiem przy­
wracającym, jaki kiedykolwiek wyna­
leziono. Atesta przedkładają się. Cena 
1 tal. 15 sgr. (3957)

Ludwik Gehleu,
fryzyer i konserwator włosów. 

Berlińska ulica Nr. 11 Poznań.

Aukcya starych i nowych mebli.
W piątek dnia 14 mb.'rano od 9 

godziny sprz' dawać będę za gotową zapłatą 
j przy Sapieżyńskim placu Nr. 6 rozmaite 
i meble jako to szafy, stoły, krze- 

| ’ sła, kanapy, zwierciadła, obra­
zy olejne, firanki, zegarki dla 
panów t dam, długie i krótkie

s łańcuszki. (4392)
i Kat z, komisarz aukcyjny.

CIERPIENIA SZYI
CHOROBY

KRTANI i UST

Salonowe lądowe i wodne (43S

ognie sztuczne
poleca Huissch, Myliusa Hotel.

3 rozstałDnia 9 bm. o godzinie 
tym światem ukochany nasz

CZESIU NIESZCZOTTA,
skończywszy lat 3, o czem krewnym, przyjaciołom 
i znajomym donoszą strapieni

Kozarzewek. X*OCiZlCG.

y, na/4
synek

się z
(4389)

Ogłoszenie. i Poszukuje
_ , natychmiast biegłej

W konkursie do majątku kuni a Jozefa ~
Fabiana Sebastyana Kistler pod
firmą S. Kistler w Poznaniu zameldował saD^dziplne„0 prowadzenia’interesi kon 
następnie handel braci ttatz w Berlinie ^^^“y 8ub S. S. złożyć można w 
pretensyą za towary wiloścl 48 tal. 26 sgr.wraz z 6 % od dnia fimarca 1874 r. pj^ejycyij^tennika Poznańskiego.

Do rozpoznania pretensji tej został termin ; 4> V* Stik WP-i • r | r » IWT ł wJf W w jna azien i września ,gynów uczciwych rodziców, znajdzie zaraz
przed południem 0 godzinie 11 ¡lub od 1 paździ rnika rb. pomieszczenie u

przed komisarzem konkursu w biurze kon- i S. 'PuCllolskiegO,
kursowem Nr. XI. wyznaczony, o czem się Wilhelniowska ul 10. (4391)
wierzycieli, którzy pretensye swe zameldowali Zgło-zenia rano do 10 godziny 
uwiadamia. (4390)

Poznań, dnia 7 sierpnia 1874.

Królewski sąd powiat.
Wydział I.

■ (4381)

dyrektryzy

Prace miernicze i 
niwelfttorskie

wszelkiego rodzaju (pomiary, parcela- 
cye drenowania, nawodnienia, rysunki 
techniczne, mapy, kosztorysy, itd.) wy­
konuje sumiennie i jak najstaranićj

Poznań, Pólwiejska ul. 32. (3367)

Józef Krenz,
miernik rządowy i inżynier cyw.

Broń palna do 
polowania.

i J. Offermann w Kolonii“^.

Król, sąd powiat. Wydział I.
Guiezno dnia 5 sierpnia 1874.

Obwieszczenie-
W sprawie konkurs wej Józefa 1 Te­

kli małżonków Steinborn został kupiec 
Adolf Werner w miejscu takż - zarzą- 
dzcą stałym masy zamianowany. (4383)

Komisarz konkursu.
Butom.

Panna, która ukończyła jednę z tutej­
szych peiisyi z świetnym egzaminem i która 
mówi czterema językami, poszukuje miejsca

g*u w ernantki •
Wiadomość w biurze Administracyi 

Dziennika pod Nie. -4368.____________

Miejsce ucznia
jest natychmiast do zajęcia w (4360)

apteceJElsiiera._
Wrocławska ul. 9.

Mieszkanie o 5 pokojach na I piętrze 
od 1 października rb. do wynajęcia.__ (4349) i

fabrykant broni i puszkarz,
Uwieńczona nagrodą Bydgoszcz 1868, 

Królewiec 1869
oleca swój skład zaopatrzony zawsze w kil- 
a set sztuk fuzyi (1426)

ch . . od 3 tal. począwszy 
6| „

„ prawdziwych damasc. patento­
wanych .... od 11 tal. począwszy 
Lefaucheus itd. .. ,, 18 do 200 tąl.

rewolwery, szlucery, sprzęty myśliwskie ka­
żdego rodzaju przy dwutygodniowej próbie

pod każdą gwarancyą.

pojedyńczych 
dubeltówek .

CUKIERKI DETHANA
Zalecane w słabościach gardła, chry­

pce, zapa leniu gardła, zawrzodo- 
waceniu w ustach, cuchnącemu od­
dechowi, irytacyi w gardle i gębie 
przez palenie tytuniu, zapobiega­
ją działaniu merkuryuszu. Lekarze 
zalecają szczególniej kaznodziejom, 
mówcom, profesorom i śpiewakom, 
albowiem utrzymują siłę organu głosu i 
zapobiegają strudzeniu gardła. (2)

W Paryżu w aptece p. Dethan, Fau 
bourg St. Denis, 90; w Poznaniu w apto- 
ce dra Mankiewicza; w Krakowie w 
aptece p. Trauczyńskiego, i we Lwo­
wie w aptece p. Mikolasch. —

W Pożarowi«
p? Wronkami 

jest na sprzedaż (438

W. Garbary Nr. 48. na placu 
Towarz. „III“ jest (4318)

drzewo
porządkowe, do budowli i użytku sto­
larskiego w rozmaitym doborze na skła­
dzie, które się poleca Szanownej Publi­
czności.

IJ

■ -] wszelkie cłerpie-
il nia nerwowe,
j każdej chwili ustę- 
“j pują po użyciu pigu­

łek anti- newralgij- 
nych dra CRONIER. Skład w Paryżu w 
aptece p. Levasseur, rue de la Monnaie 19, 
w Poznaniu w aptece dra Manhiewi­
eża, w Warszawie w składzie towarów 
laptecznych pp. Gallego i Spiessa. (41)

Biuro stręczenia. pomieszkań
S. Bamberg^a

udziela odpowiednich wiadomości o lokalach handlowych, hanto- 
pach, pańskich, średnich i małych pomieszkaniaeh we
wszystkich dzielnicach miasta. (4220)

S. Hamfoerg. Stawna ulica Nr. 6.

190 mada
Electoralno-Negretti

po trzeciem jagnięciu, zupek 
zdatnych do chowu i

120 siiipi
trzechletnich, dobrej budowy i 
dalszego trzymania przydatnych

W księgarni Edmunda Callie- 
ra, Poznań, Wilhelmowska ul. 
18 jest do nabycia broszurka co tyl­
ko wydana:

Sadowski Jan:
Spółki pożyczkowe w 
zastósowaniu do gospo­

darstwa wiejskiego. 
Ceua 1© sgr«

Do 20 sierpnia rb. przyjmuje

Inseraty

Od 1 października poszukuje się 
kilku

studentów na stancy ą
Obok opieki i umiejętnego prowadze­
nia zapewnia się im pomoc w naukach 
konwersacją niemiecką i francuzką a 
w razie potrzeby korzystanie z forte­
pianu.

Oferty przyjmuje

Kazimierz Neuman,
Wodna ulica 1, naprzeciw szkoły Lu­

dwiki.

EAU DE MELISSE DE CARMES,
Pana Boyer W Paryżu, 

woda z rośliny zwanćj Miodownikiem 
Karmelickim, nagrodzona medalem 
na Powszechnćj Wystawie w Londynie

w. r. 1862.
Środek ten powszechnie znany i używa­

ny W Paryżu przeciw cholerze, apopleksyon. 
sparaliżowaniu, zemdleniu, migrenom, boleści 
rznięciu w żołądku, niestrawności itp

Skład główny w Paryżu u p. Bo yei, 
przy ulicy Taranne Nr. 14, — w Poznania 
w antece dr. Mankiewicza. (40)

PRODUn S HtGt EN touts 
Du Docteur DELA RAR RE

do ,4374)

KALENDARZA
Majstra od Przyj. Ludu

księgarniaKopańskiego.

Une importante maison de Bordeaux 
demande pour la vente des vins et 
spiritueux de bons voyageurs ayant 
déjà uue clientèle et pouvant fournir 
des réferences sérieuses; conditions 
très avantageuses. Ecrire à la Com­
pagnie Anglo - Française, 82, cours 
Jardin public (Châtrons) Bordeaux. 

(4378) [H. 5545. X ]____

W antykwami E. Calliera, P o- 
znań, Wilhelmowska ulica Nr. 18 
jest tanio do nabycia

Zbiór dzieł

Wielkie tłuste flądry
wędź, łososia i wędź, 
odebrał i poleca 
IŁaról Szulc,

Stósownie do licznych 
sprowadziłem znaczną ilość

węgorza dziś 
(4393) 

Wodna ulica 25.
zamówień

agronomicznych listów rentowych
w językach: polskim, francuskim i nie- które żądającym roześlę. 
mieckim, składający się z 140 tomów. Nowe zamówienia przyjmuję.
___ ________ _____—-----------------------| Prospekty rozsyłam bezpłatnie.

Posada nauczyciela. Kazimierz Neuman,
pełnomocnik banku

WAŻNE ZAWIADOMIENIE
Każdy flakonik Syropu Dclabarre, tak 

zwanego SYROPU DO ZĘBÓW, którym się 
naciera dziąsła małych dzieci dla ułatwienia 
wyrzynania się zębów, jeżeli nieopatrzony 
podpisem Dr* DELABARRE, jest 
fałszerstwem i oaśladowietwem.

Papka, hygieniczna, pożywna dla 
małycli dzieci, starców, osób osłabionych] i 
powracająchych do zdrowia.

Kit ¿do Zębów z Gutta-Perki, 
bardzo la iwy i dogodny do plombowania 
zębów spróchniałych samym sobie.

Mixtury osuszająca i chlorofe- 
niczna, do osuszania ębów spróchniałych 
przed raplumbowaniem.

PARYŻ-Sklad główny przy ulicy Mont- 
marfre, 4. — Dostać moina: w WARSZAWIE 
w składach malerjalów aptecznych PP. Gal- 
lego i Spiessa; w WILNIE w składach PP. 
Grużewskiego i Chi óseisekiego; w KIJOWIE 
w aptece Braci Marcińczyk; w KRAKOWIE 
w aptece P. Trauczyńskiego ; we LWOWIE 
i w POZNANIU w aptekach PP. Mikolasćha 
i Dr" Mankewicza.
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Przy uiemieckiej ewangelickiej szkole lu­
dowej we Lwowie iw Galicyi) oprożntoną, __ - _ z~\T4ATT"!
jest posaua nauczyciela, która natychmiast GTPTN Aj 0OJVIF. 
obsadzoną zostanie. Ubiegający się muszą CimiU Ut
po-mdać seminaryjskie wykształcenie i uzdol- AWofllia lii. 1»
menie do udzielania nauki śpiewu a ewen- l OZIlłilly 

Pożąda-

ce

i®
«$

nienie do udzielania nauki śpiewu 
tualnie do zastępywania organisty, 
na jest też znajomość języka polskiego. Ko- 
czna pensya złr. 600 i tymczasowy dodatek 
na pomieszkanie złr. 200, od września zas r. 
1875 pomieszkanie w nowem zabudowaniu 
szkólnem i 10% dodatek kwinkwenalny.

Podania zaopatrzone w świadectwa wraz 
z wymienieniem czasu, od jakiego może pe­
tent zacząć urzędowanie, należy wnosić do 1 
września r. b. pod adresem: Au nas 
Presbyte. ftum der evang. Ge­
meinde tu Lemberg. (4382)

Płótno z biclnika
nadeszło do Nr. 26 włącznie. (4384)

Robert Schmidt.

Berlin, 12 sierpnia.

rziemieokie papiery

rusk. poż. ukansolid. |4| 
dito dito au ¡4 
bligi długu państwa 
rem. poż. pańs. z 1855 
isty zast. wsohodnio-

rnskie 
d’to

i» .zast. pozn.(»owe 
ito ito szląskie
dito In. A.
JltO nowe
boduio-pruskx 

dito 
■lito
dito U sery» 
¡Mío _ nowe 
ditto ditto

.y rent- poznańskie 
dito pruskie 
dito szląskie

105# p. 
tOO i->. 
94 p. 
129ł p.

88& p. 
97¿ p- 
102| p. 
96 p. 
86ł p.

87j'p. 
97¡ ż. 
1O2 p. 
I07i p 
97ł Ż. 
102 ż 
984 Ż. 
991 p. 
98f p.

Akoye bankowe.

march, bank
»warz. bank, 
ito kasowe 
\ lombard, 
t uysKou.

Prawdziwą zieloną rosyjską

tabaką do zażywania
(kowieńską)

poleca od 10 tal. począwszy za centnar jako tśż dobre inne gatunki 
od 9 tal. począwszy (4385)

fabryka tabaki
8. MABCUSA.

Krotoszyn.

Dom. Borek
ma na sprzedaż

białą angielską i żólt 
Hickling

pszenicę,
żyto

zeelandzkie i Correns
po 15 sgr. nad cenę targową pozna 
ską za 100 kilo. Zamawiać rychło

PAPIER RIGOLLOT

TRIEST 1871.

CZYLI MUSZTARDA W LIŚCIACH

NA SYNAPIS MY
MEDAL ZŁOTY W LUGDUNIE 1872.

MEDALE BRONIOWE
PARYŻ 1855. 
TRIEST 1871.

HAYBE 1868.

Jest do wydzierżawienia od św. Michi 
ogród warzywny i owocowy,
dobrej kulturze, obszerny (około 8 morgi 
w Śremie. Ogrodowi mający chęć dzierzawiei 
opatrzeni w dobre rekomenaacye i stóso» 
kaucyą mogą się zgłosić u p. Swiniarskil 
go tamże. Stare miasto. (4375)

Rządzca gospodarce
poszukuje miejsca zaraz w W. X. Pozm 
skiem, Galicyi lub Królestwie Polskiem; j 
kształcony teoretycznie na akademii w Pi 
szkowie, praktykował przez lat dwanaście 
gotów przyjąć tymczasowe następstwo dz 
dzica lub rządzcy. — Odwołać się może 
wiarogodnych obywateli. Zgłoszenia przj 
muje franco Wny Pan Bepneker 
jtlfndasku poczta Byty»». (4338, 

Młody człowiek, żouaty, 29 lat mający, 1 
tolik, który dawniej był żołnierzem a tei 
jest wolnym od wojska, w dobre świadect 
zaopatrzony, poszukuje z dniem 1 paździ 
nika r. b. lub rychlej miejsca dozórt 
lub hasyera. Gdzie? powie ekspedyc 
Dziennika pod Bir. JSil.

MEDALE SREBRNE
HAVRE 1868.
PARYŻ 1872.

Przyjęty w szpitalach paryzkich, ambulansach i szpitalach woj­
skowych, w marynarkach francuzkiéj i królewśko-angielskićj.

„Zachować mączce musztardowej wszystkie jéj własności, otrzymać w kilku 
„chwilach z łatwością skutek stanowczy z najmniejszą możliwie ilością lekarstw, oto 
„zadania, które p. Rig llot rozwiązał w sposób pożądany itd.“ y)
Dr. A. B0UCHARDAT (Annuaire de thérapeutique, 1868 r. str.

Wymagać należy podpisu jak obok; unikać fałszerstw. J
W Paryżu, ulica Avenue Victoria Nr. 24. (15)
W Poznaniu w aptece De. Manfciewlcsza. __________

Amerykańskie oryginalne
Kirby żniwiarki do zboża.

Doświadczone podczas żniw 1872 i 1873.
Machiny na próbę do obejrzenia u panów (3652)

BRACI KŁUG, Białośliwie.
Katalogi franko i bezDłatnie. ____________ _

’ 170 sążni
czyli

510 metrów kubicżnyeh

drzewa olszowego snehego
ustawionego nad Wartą w Baranowie — ma na sprzedaż

Dom. Nabito pod Mosiną.

Dominium Separo
per Granowo przyjmie każi 

; chwili (430

elewa gospodarek
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Na Działowym placu
Melilberg’a

sławne anatomiczno-patalogicznei etnologie^
Muzeum

jako też ulubiona wystawa artystyczni 
400 fotografii na szkle do obejrzenia od " 
godziny z rana do 10 godziny wieczorem 
Cena wnijścia 5 sgr. (43881

W piątek dnia 14 sierpnia od godziny 1 
z południa do 8 godziny wieczorem muzes® 
tylko dla dam jedynie będzie otwarte

Wrocł. prow. weksl. 4 6l p.
dito wekslowy 4 75 p

antr. bank budowl. 5 51 p.
Niemieo. bank hyp. w

Meiningn. 4 100i p.
Niem. bank Union. 4 83 p.
Stowarzysz, dyskont. 4 1794 p.
Gotajski bank kredyt. 4 1 8 p
Kwii ckiego Sp. bank 5 55 p.
Meinigski bank kredyt. 4 108 p.
Austryaok.zakład.kred. 6 1484 7J p.
Austr.-niemiecki bank 4 96 p
Wsohodnio-niem. bank. 5 74f p

dito dito produk. 5 174 ż.
Poznańs. bank prowino. 4 II24 p.
Pruski bank 44 1871 p
Prowinoyonal. stowarz.

dyskont. 5 84| p
Szląskie stowarz. bank.14 1114 p

Akoye przemysłowe.

Berliński kantor drzew. 4 |94ł P
Stowarzysz, immol. 4 90J „.
Dortmund Union (stare) 5 6O4 p.
Huty Hoerder 6 94Î p.
dito Laura 5 i4.»| p.
dito Lauchhammer 5 67 p
dito Marienhfitte 6 62| p.
dito Massener 4 62 j p.
dito Redenhiitte 5 36 p.

Berln. Passage. 6 274 p

-»oye zenocewe l obligacye KOI®
.eiaznyor.

Bergsko-marehijska I4 |92| P-
Renińsko-zgorzelicka 4 864 p

dito szczecińska . |4 (sól p.

Kara papierów na giełdach berliBskłój 1 poznanskléj»
iOOł p.
994 p.
104 p. 

alioyjska Karo Lud.

dii- ’ iit.B. 
str.-frano. kolćj pań. 

Au str. półn. zaohodnia 
ito poł. państ. (Lomb.) 

Wsenodniopruska kol 
»ołudniowa 

K .. po praw. brz. Odry 
Rumuńska kolćj
___yjska kolćj państ.
Starogardzko-poznań. 
Warsza wsko-bydg.
W , zawsko- wiedeńsk. 
Berlińsko-póin. z pr. p

i.-żur.-gub. z pr. p. 
hijsko-pozn. z pr. p.

5
5
6 
4
4
5 
5 
5 
44
4
5 
5 
5 
5

32 p.
H«ł-ł-lł p. 
314 pł.
714 p.
39 p.
170 0.
152 ż.
197Ï p.
1014 ż. 
85-4-44 p.

444 p.
12 i p.
41 p 
104 p.
102Í p.
- P- 
884 4- 
30 p.
544 P- 
72 p.

ZsgraüS'tzne vauiery

¡astr, renta sreb. 
dito papier, 
dito losy z 1854. 
dito losy z 1858 
dito losy z 1860 
dito losy z 1864 

Rosy,, poż. prem. 1864 i 
dito dito 1866 5

kosyjsk..pols. obligacye 
skarbowe

Pol8. listy zast. Ili em. 
dito nowr 
dito likwbiauyju.

Ameryk. ,>■ z.
Ameryk, pożycz. 18k2

694-4 o 
66J-4-4 p. 
1054 p.
110 p. 
1044 p.
94 p 
163i p. 
152¿ p

534
52>

:’ł874 P- 
8,4 p. 
80j p. 
69| P' 
1054 ż 
98i p

Ameryk, pożycz, nowa
Renta franouzka 
Rumn ka pożyczka

Moneta w złoeie, srebrze i papierach.'

Napoleonsdory
Imperyały
Dolary
Austryaok. noty bank. 
Rosyjskie noty bank. 
Francuskie noty bank. 
Dyskonto wekslowe 

dito lombardowe

szt
1 5. 134 p.
1 4. 17 4 p-
1 1. 11 S P-

92#
94#

p-
pł

8I4 p
4
5

Poznan, 13 sierpnia.

Listy rentowe i zastawne.

Pozn. listy zastawne 
Nowe listy zastawne 
Listy rentowe pozn. 
Frowine. obligacye 
Powiatowe obligacye 
Powiatowe obligacye 
Obligacye miejskie

dito dito 
Szląskie listy zastawne 
Szląskie listy rent.

97$ ż.
96| ż. 
98f ż.
100 ż. 
IOO4 ż. 
984 ż.
— ż.
101 p.
— P-
— ż.

Wrooł. bank dysk, 
dito dito wekslowy

Kwileoki, Potooki i Sp. 
Meiningski bank kred. 
Niemieo. bank hipot. w 

Meining.
Wsohod.-niem. bank 

dito produk.
Austr. zakład kredyt, 
Pozn. bank prowino. 
Szląskie stowarz. bank.

4
4
5
4

4
5
5
5
4
4

83 p.
— ż.
68 ż.
— P-

— P- 
74f ż.
18 p.
146 ż.
110 ż.
110 p.

Papiery pruskie.

Pruska poż. ukonsolid. 
z dito dito.

Dobrowol. poż. państ. 
Prem. poż. państ. 1855 
Obligi długu państwa.

4

3

98 ż.
106 p.
101 p.
123 i.
94 ż.

Żelazne koleje.

Èoléj Rudolfa ako. z.
Aust.frano. kol. pńst ak. 
dito półn.-zaohod.ak.z. 
dito poł.-państ (Lomb.) 

akoye zak.
Rumuńska kol. ako. z. 
Rosyj. kol. państ. ak. z. 
Warszawsko-bydg. ak. z. 
Warszawsko-wied.ak. z.

— ż
195 ż.
— P-

82 p. 
41 ż.
— P- 

P-
16 p

Zagraniczne papiery.

Akeye bankowe.

Berl.-zgorz. ako. z. 4 
dito póln. pr. p. 5

Bergsko-marchij. ako. z 4 
Halsko-żóraw.-gub. ak.z 4 

dito z praw, pierw. 5 
ilarohijsko-pozn. ako. z. 4 
Dolno-szl.-maroh. ako. z. 4 
Górno-szl. lit. A i C. ak. z. 3| 

dito lit. B. ako. z. 3| 
lYsch. prus. poł. ako z. 4 
Kolćj po pr. brz. Odry.

akcj e zak. 5
Starogardzko-pozn. ak.z 4| 
Brześć.-grajew. asc. z. 6 
Galio, kol. K. Lud ak. z. ó

— P- 
98 p. 
39 p.
— P- 
394 ż. 
~ P- 

.’68 ż.
— P-
— i.

Amer. poż. 1882 6
dito 1885 6

Włoska renta 5
dito akeye tytun. 6
dito obligacye tyt. 6

Austr. noty bank. —•
dito renta papierowa 4I

Austr. renta srebrna 4ł
Pols. lik. listy 4
Ros. listy zast. na grn. 5
Ros.-amer.-poż. z 1870 5

dito 1871 5
Ros. noty bank.

100 P 
_ i. 
644 ż
— ż.
— P- 
924 ż 
64 p. 
69 ż. 
694 ż. 
894 Ź.

Akoye przemysłowe.

Beri, stowarz. bank, 
dito dysk, komand.

TT—i.lr.Arv. i nnlzlaJdm dflllzo — m -I 1 TCroavAWAIrIPCPf» i Dl'. W. Lfttimskl) W BoZUklllll.

P-
102 p.
— P- 
112 ż.

Centr. bank bud. Berlin. 
Berlin, kantor drzewa. 
Huta Hoerder 
Stowarzysz, immobil. 
Huty Lauchhammer
dito Laura 
dito Marienhfitte 

Pozn. bro. (Feldsehloss) 
dito bank budowl. 

Huty Redenhiitte

70 p 
99 ż.

94 p.
— pł. 
142 ż
— p.
— ż



&

Dodatek do Dziennika Poznańskiego Nr. 185.
Sobota dnia 15 sierpnia 1874.

W księgarni ¿(¡pańskiego
wyszedł:

Tom pierwszy
Dzieł filozoficznych
dr. Libelta

mających w 8 miesiącach wyjść w 6 tomach 
pod tytułem ogólnym:

FILOZOFIA
i

V «A» «A> X\*wX>
Tom ten obejmuje: (4059)

Samowładztwo rozumni ob­
jawy filozofii słowiańskiej.

Cena każdego tomu 1 tal. 1© sgr.

X » aille zearame s
& Towarzystwa pożyczkowego dla a 
X miasta Ostrowa i okolicy $
I <, i okolicy n

(Spółki zapisanej wrejestr handlowy) &
odbędzie się

w niedzielę dnia 23 sierpnia
godzinie 5 po południu w lokalu p. F. Urbańskiego.

Porządek dzienny:
Wylosowanie członków występujących z Rady Nadzorczej 
Wybory uzupełniające do Rady Nadzorczćj.
Sprawozdanie ze stanu kasy za półrocze ubiegłe.
Wnioski.

Zaopatrzeni we wszelkie nc 
wości na sezon?jesienny pole 
cają takowe

Loga A Bieliński.
1.
2.
3.
4.

(4322)

lozbiełnika
o Nr. 226 włącznie. (4384)

jliert Schmidt.

Egzamin na wolon- 
taryuszów.

Przygotowanie wraz z pensyą. 
(3831) Dr. Tlieile.

Poznań, Św. Marcin 66.

Salonowe lądowe i wodne (4357)

ognie sztuczne
poleca Wintach, Myliusa Hotel.

Mieszkam teraz Młyńska uli­
ca ATr. 5. (4410)

R. Fiebig,
majster mularski.

•fi. Pawłowska
Wrocławska ulica Nr. 6

poleca w najtańszych cenach rozmaite
bawełny, przybory do ha­
ftów szycia maszynowego, 
pantofle zaczęte od 20 sgr. 
sakiewki, krawaty męzkie, 
pończochy, szkarpetki itd. 
itd. (4412)

Nakładem księgarni

Tytusa Daszkiewicza w Pozr mis
wyszedł co dopióro

Portret J. 0. Księdza Prymasa
Mieczysława hr. Ledóchowskiego

z dotychczasowych najpodobniejszy — olejnym kolorowym drukiem staran­
nie wykonany — 63 centymetry wysoki, 47 centym, szeroki. Cena 1 tal. 
15 sgr., z opakowaniem 1 tal. 18 sgr., w szerokich barakowych ramach 4 tal.

Ogłoszenie księgarni
Gubrynowicza & Schmidta.

Stósownie do pierwotnych ogłoszeń rozpoczynamy
z dniem I października r. h.

. WYDAWNICTWO TYGODNIKA 
poświęconego literaturze, sztukom pięknym, 

nauce i rzeczom społecznym,
H

Broń palna do 
polowania.

J. Offermann w Koloniin|R.
fabrykant broni i puszkarz, 

Uwieńczona nagrodą Bydgoszcz 1868, 
Królewiec 1869 

■oleca swój skład zaopatrzony zawsze w kil- 
:a set sztuk fuzyi (1426)

pojedynczych . . od 3 tal. począwszy 
dubeltówek ... „ 6J „ „

„ prawdziwych damasc. patento­
wanych . . . . od 11 tal. począwszy 
Lefaucheux itd. .. „ 18 do 200 tal. 

rewolwery, sztucery, sprzęty myśliwskie ka­
żdego rodzaju przy dwutygodniowej próbie 

i pod każdą gwarancyą.

£

PRODUITS HYGItNIQUtS 
Du Docteur DELABARRE

Une importante maison de Bordeaux 
demande pour la vente des vins et 
spiritueux de bons voyageurs ayant 
déjà une clientele et pouvant fournir 
des réferences sérieuses; conditions 
très avantageuses. Ecrire à la Com­
pagnie Anglo - Française, 82, cours 
Jardin public (Châtrons) Bordeaux.

(4378) [H. 5545.X.]

P. Stcoding,
larowa, artystyczna farbiernia, dru­
karnia i chemiczna pralnia, Wrocław, 
Frankfurt, Gdańsk, Bydgoszcz, Ligni- 
,a, Głogów, Landsberg n.W., Kistrzyn 

w Poznaniu 
Wilhelmowska ulica 8, naprze­

ciw Hotel u My liusa 
poleca się usilnie. (4405)

Jedyny skład
piwa knlm- 
1»acltskleg(o

z browaru
Leonarda Eberlein

z Kulmbach
poleca (3484)

W. Sobecki,
Poznań — Szkolna ul. 11.

«
S

Słonina
(4331)

smolec
¿g amerykański
^a¡¡ hurtownie i pojedyńczo u

1J. Mondré’go

0
O

XI
a

w Poznaniu,
na Chwaliszewie Nr. 39,

w Swarzędzu,
w Rynku Nr. 218/19.

Cygarai
W doborowe gatunki zaopatrzo­

ny skład mój cygar bremeńskich 
i hamburgskich polecam do łaska­
wego uwzględnienia, gatunki: 
pthęllo po 15 tal.
La Higuera 
Mo cana 
Cron Regalia 
El Aquilla 
La Olor 
Elor Elsa 
Lnperial 
Gabinet 
Ll Contento 
La Opera 
La Poema „ 
jako najwięcej ulubione wymieniam.

J. K. Nowakowski.

16%

20

(4408)

22'A
24
27% 
30 
40

ich Literacki
B

(4401) pod redakcyą
Bronisława Zawadzkiego.

Każdy numer obejmować będzie dwa arkusze druku w dużym formacie. **^9©
Pismo nasze przy współudziale najpierwszych pisarzy polskich będzie peł­

nym i wiernym obrazem umysłowego życia zarówno własnego kraju jak w o^óle 
świata. °

Umieszczać także będziemy przekłady najcelniejszych pojawów literatury 
i zagranicznej, i w tym celu pozyskaliśmy zdolnych i gruntownie ohznajomionych 

z przedmiotem tłumaczy.
Panowie autorowie i nakładcy, życzący sobie, aby oceny ich książek 
w piśmie naszem umieszczane były, zechcą nadsyłać nowości wprost 
do redakcyi „Ruchu Literackiego.“

Bliższe szczegóły wydawnictwa podamy oddzielnemi prospektami.
Lwów, dnia 30 lipca 1874.

Skład główny na W.Rs. Poznańskie, Prusy i Szląsk 
w księgarni II. Leitgebra i Spółki w Poznaniu.

WAŻNE ZAWIADOMIENIE
Każdy flakonik Syropu Delabarre, tak 

zwanego SYROPU DO ZĘBÓW, którym się 
naciera dziąsła małych dzieci dla ułatwienia 
wyrzynania się zębów, jeżeli nieopatrzony 
podpisem Dr* DELABARRE, jest 
fałszerstwem i naśladowietwem.

Papka hygieniczna, pożywna dla 
małych dzieci, starców, osób osłabionych] i 
powracająchych do zdrowia.

Kit do Zębów z Gntta-Perki, 
bardzo łatwy i dogodny do plombowania 
zębów spróchniałych samym sobie. j

Mlxtury osuszająca i chlorofe- ! 
niczna, do osuszania ębów spróchniałych 
przed zaplombowaniem.

PARYŹ-Skład głowi: ■ cc.
martre, t.—Dostać moi: ” « V'
w składach materjalów aptecznych PP. Gal- 
lego i Spiessa; w WILNIP r , ad&y- Pp 
Grużewskiego i Chróscirckiegc : w . îj: WIS 
w aptece Braci Marcin: zyk; w KRAK W: » 
w aptece P. Trauczyóski. go ; we Î’•'•'Ot'.' 
i w POZNANIU w aptekach pp. Mikoia.c. 
i Dr‘ Mankewicza.

O
Technicum
Mittweida.

(Królestwo saskie.)
(3582)

Wyższa szkoła fachowaj
dla inżynierów machin, werkmistrzów itd.J 
Plany nauk bezpłatnie przez dyrekcyą. — i" 

Przyjęcie: 15 października.
— Nauka przygotowawcza bezpłatna.

nnm a nin wszelkie «îerpie-
|l 111 J fl linia nerwowe,
li Ini I 11 i T li każdśJ chwili ust§-

. J Uli llllUUllJ p° użyciu pigu­
łek anti- newralgij- 

nych dra CRON 1ER. Skład w Paryżu w 
aptece p. Levasseur, rue de la Monnaie 19, 
w Poznaniu w aptece dra ülaitklewi- 
eza, w Warszawie w składzie towarów 
aptecznych pp. Cali ego 1 Spiessa. (41)

HERBATĘ
wyborową po 8, 10 i 12 złp. za funt poleca

Grand Hotel de France.
Warszawski magazyn obuwia

męzkiego i damskiego
bogato Vv1 wylooi-owc towary zaopatrzony

przy Willielitiowskicj ulicy îïr. 18
naprzeciw hotelu francuzkiego. (3830)

F ANDRZEJEWSKI.
Fortepiany i pianina

najlepszego wyrobu dostawcy nadwornego Kaps’a Z Drezna, 
Irmler’a, Rôhnisch’a i Blüthner’a w najobfitszym wyborze poleca

S. J. Mendelsohn.
Używane pianino 1 fortepian po dostępnej cenie na 

składzie.

¡SKŁAD
bezpiecznych od złodziei i ognia

kas, szaf, we g 
mostowych i Mfe» 
do bydła, że-

(4409)
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XtAil DE MELISSE DE CARMES,
Pana Boyer w Paryżu, 

woda z rośliny zwanćj Miodownikiem 
Karmelickim, nagrodzona medalem 
na Powszechnej Wystawie w Londynie

w. r. 1862.
Środek ten powszechnie znany i używa­

ny w Paryżu przeciw cholerze, apop/eksyor, 
sparaliżowaniu, zemdleniu, migrenom, boleści i 
rznięciu w żołądku, niestrawności itp.

Skład główny w Paryżu u p. Bo y e i, 
przy ulicy Taranne Nr. 14, — w Poznani.t 
w antece dr. Mankiewicza. (40)

laznyeh łóżek, mebli ogrodowych, krzeseł 
do kołysania się itd.

REINHOLD RICHTER,
Wrocław, Rynek 47 Naschmarktseite.

CIERPIENIA SZYI
CHOROBY

KRTANI i UST
CUKIERKI DETHANA

Zalecane w słabościach gardła, chry­
pce, zapa leniu gardła, zawrzodo- 
waceniu w ustach, cuchnącemu od­
dechowi, irytacyi w gardle i gębie 
przez palenie tytuniu, zapobiega­
ją działaniu merkuryuszu. Lekarze 
zalecają szczególniej kaznodziejom, 
mówcom, profesorom i śpiewakom, 
albowiem utrzymują siłę organu głosu i 
zapobiegają strudzeniu gardła. (2)

W Paryżu w aptece p. Dethan, Fau- 
bourg St. Denis, 90; w Poznaniu w apte 
ee dra Mankiewicza; w Krakowie w 
aptece p. Trauczyńskiego, i we Lwo­
wie w aptece p. Mikolasch. —

Na sezon zimowy
polecam mój obfity skład

lamp gazowych, petroleo- 
wych, do świec, pająków, 
lamp stołowych, ściennych i 

9 wiszących itd.
Lampy do oleju przerabiają się pię-1 

knie i akuratnie na petroleowe. f

Reinhold Richter,
Wrocław Rynek 47 Naschmarktseit.

Kolej
■— LF ----- ... .

oleśnieko-gnieźnieAska
Akcyonaryusze Towarzystwa kolei oleśnicko-gnieźnieńskiej wzywają się niniejszi 

na mocy § b Statutów Towarzystwa, aby wpłacili przy przedłożeniu arkuszy kwitowy 
Sioumą ratę 10 procent na akcye zakładowe w ilości........................................ 10 ta

i to wedle § 8 z potrąceniem prowizyi na wpłacone już sześćdziesiąt 
procent za czas od 1 maja do 31 sierpnia r. b. w ilości.................... • . i ta

na akcyą zakładową, « więc wetto w Ilości » tn
na akcye zakładowe z prawem pierwszeństwa w ilości ....... 20 ta
z potrąceniem prowizyi jak poprzednio w ilości ............................. . 2 .

„„ „i „ a więc netto w ilości 18 tnna akcyą zakładową prawem ptc;wśzeńsfwa
i to w czasie , .

od 20 <1 o wlącaaie 31 sierpn
w domu bankowym nęndelosoltm A- Coinp. w licrfiakt?, a.--»,
MtowapzjiMKCziitR i*awko«»-.ii (!Mc£ticoiMt*:'Oep łcri f ..J <
ciawi«. w .kosie fcoutuo^no-powlaiowćj w lililreu. » 
komelstięyjisej w Krotog^kie lub tr liksic kamelaryjnt
W rzcHiil,

Uprasza się, aby wpłatę ,ę uskuteczniano ile możności w tem z podanych ... 
miejsc wpłaty, w którem miały miejsce wpłaty dawniejsze.

Wrocław, 25 lipca 1874.

Rada Nadzorcza.
podp. Hr. Ala 11xan.

Th

(Nadesłano.)
Wielkie dobrodziejstwo plastru Gloecknera*) poznałem na 

sobie samym. Przed 6 laty spadiem z I piętra w znak na bok lewy, 
tak że zbiłem sobie lewą kość udową na jeden cal, w czasie zaś 
długim nie mógłem nigdzie w największych bólach znaleźć pomocy; 
powyższy jedynie plaster uzdrowił mnie w krótkim czasie i oddałem 
się znowu zatrudnieniom mego powołania. Mam sobie za obowiązek 
podać to do wiadomości wszystkich cierpiących.

Herriiiami RisclioiT,
___________ młynarz w Gruñe pod Lesznem.

*) Prawdziwy w stępel: (M.RINGELHARDl) zaopatrzmy dc 
, . . v------------------------------7 nabycia pudeł­
ko po 5 i 3 sgr., z Czerwonéj apteki (A. Pfuhl) w Poznaniu, Czer- 
wonéj apteki w Wystruciu, z głównego składu dla Górnego Szląska: 
Kranzelmarkt-apotheke (Th. Czerwenka) w Wrocławiu itd. ¡fabryka 
w Gohłis pod Lipskiem. (3950)

NB. Bez podanego powyżój stępia plasterek nie jest prawdziwy.

LIEBIG’A COMPANYwyskok mię «u y
z FRAY-JBENTOS [Ameryka poł.J

Cztery złote medale — Paryż 1867 (2), Havre 1868, 
Moskwa 1872.

Trzy dyplomy honorowe — Amsterdam 1869, Paryż 1872, 
WIEDEŃ 1873.

Dyplom „Hors Concours“ Lugdun 1872.

Tylko prawdziwy jeżeli na etykiecie każdego garnka

znajduje się nazwisko w niebieskim kolorze.

■III- (156)

Skład hurtowy u korespondenta Towarzystwa

p. Alfonsa Pelltesolin w Poznaniu.
Do nabycia u pp. W. F. Meyera Co., aptekarza H. Elsne­

ra, Bp. Andersclt, aptekarza I)r. Mankiewicza, J. V. Ceit- 
żenra, aptekarza <2. Brandenburga, A. Cichowicza, Jakó- 
ha Appla, Alberta Classen a, Ed. Stiller a. II. Kirsten 
Wwv., ». Barcikowskleso, Ed. Feckerta jun., T. Euziń- 
skłeg-o, aptekarzów A. Pfnhl’a, Glist. Reinianii ’a, med. ases., 
S. Alexandra, S. Sobesklejęo, Oswalda Schope, Emila 
Briimme, J. K. Aowakowskieąo, i Frensel Co. w Po­
znaniu; W. Zapaldwsklego w Wągrowcu, Karola Wereker’a 
w Margoninie, A. Degner a w Kcyni, A. Schilingfa w Żninie.



e

Precz z nagniotkami!
W przebiegu mej praktyki lekarskiei jako 

lełiOt-l&A nóg udało mi się zestawić 
nmść, wolną zuppłnie od trucizny a i naj- 
zastarzalsze najfolotlit z pewnością usu­
wającą. Złożona z' substancyi, wykluczają­
cych zupełnie możność alteracyi krwi, uśmie­
rza natychmiast ból, usuwa skórkę rogową i 
narosty wapienne bez naruszenia blizkich 
części mięsnych i dla tego jest równie me 
niebezpiec/nem jak uśmierzającem lekarstwem , 
do pewnego usunięcia nagniotków. Wielkie 
pudełeczko 20 sgr., małe pudełeczko 10 sgr. 
przy przesył,'e pocztowej P/s sgr- więcej. Do 
nabycia w PoziiAttlii u J. Elositer, 
handel towarów kolonialnych, Chwalisze- 
wo 95. <4y23> '

Elżbieta Kcssler.

PAPIER RIGOLLOT

TKtEST 1871.

CZYLI MUSZTARDA W LIŚCIACH
A -MY

MEDAL ZLOTY W LUGDÜNIE 1872.
MEDALE SREBRNE MEDALE BRONIOWE

HAVRE 1868. PARYŻ 1855.
PARYŻ 1872. TRIEST 1871.

Przyjęty w szpitalach paryzkich, ambulansach i szpitalach woj­
skowych , w marynarkach francuzkiej i królewsko-angielskićj.

Ludwika Gehlen’a
regenerator włosów

„Zachować mączce musztardowej wszystkie jéj własności, otrzymać w kilku 
„chwilach z łatwością skutek stanowczy z najmniejszą możliwie ilością lekarstw, oto , 
„zadania, które p. Rig Hot rozwiązał w sposób pożądany itd.“
Dr A BOUCHARDAT (Annuaire de thérapeutique, 1868 r. str. 20i . .. - ■-'ii, ji

_ _ . _ t - ■■•J I Dobra z jak nąjlepazą alemlą,
Pomorski akcyjny bank hipoiecz.1 1 , k

amortyzacyą nawet po najno-daje niewypowiedziane pożyczki 
wszych listach zastawnych,

Bliższe szczegóły u (3230)

Józefa Radziejewskiego. 

Majętność

Wielka

î 1
pieniądze, bydło, machiny agronomiczne, sprzę- 
ty, węgle itd. po dostępnych cenach do naby­
cia prze taksatora powiatowego (4398)
Feodora Schmidt, Inowrocław,

Sprzedaż tryków
Trykipełnej krwi South- 
down i CottSWOld są do 
sprzedania w Bogdanowie 
pod Obornikami. (4141)

N. M. Witt.

tanisl

inistra«

liodzi c

wiersza
wiersï

födakey

przywraca siwym i białym włosom pier­
wotny ich kolor bez farbowania.

Ludwika Gehlen’a regenera­
tor włosów nie jest farbą. oddala wszyst­
kie nieczystości głowy i zapobiega wy- 
wypadvwaniu włosów.

Ludwika Gehlen’a regenera­
tor włosów jest najtańszym i p lece­
nia najgodniejszym środkiem przy­
wracającym, jaki kiedykolwiek wyna­
leziono. Atesta przedkładają się. Cena 
1 tal. 15 sgr. (3957)

Wymagać należy podpisu jak obok; unikać fałszerstw. 
W Paryżu, ulica Avenue Victoria Nr. 24.
W Poznaniu w aptece Dr. Manlłlewicza.

(15)

U rzędów nie 
stwier-

_____________ la
Urzędowi.,y iÿ- 

wie». «i

Ludwik Gehlen,

kurcze piersiowe
i

żołądkowe. *>- \ a
O

fryzyer i konserwator włosów. 
Berlińska ulica Nr. 11 Poznań.

WARKOCZE,
SZYMOW, 

(4305) LOKI,
TUPETY, 
PERUKI,

Wie tylko cierpiącej ludzkości lecz 
całemu światu

dowiodę, jak nie uleczoną dotąd, najokropniejszą ze wszystkich chorób,

W epilepsją -w
usuwam trwale przez chemiczny skład ziół. (4008)

Kilka set pism dziękczynnych jako też premie ze wszystkich państw euro­
pejskich są już do przejrzenia, wszyscy przeto nieszczęśliwi, nawiedzeni tym stra- 
sznem nieszczęściem, mogą się z nadzieją i zaufaniem przy specyalnym opisie 
nowstania i rodzaju choroby udawać do niżej podanego adresu.

<?. F. Biireliiier,
Berlin SW. Lindenstrasse 66.

roboty wiernie naturę na­
śladującej, tanie ceny, poleca

J. Buchholz,
fryzyer teatralny.

13 Wodna ulica Bfr. 13.

Surowe, wyczesane [4395]

włosy kobiece
kupuje się w wielkich i małych ilo­
ściach, kilogr. 2-2'/i tal. fr. Oferty sub F. 
c. ««O«® przyjmuje eksped. anonsow 
Haasenstein & Vogler W Frank­
furcie n. M-

Co tylko wyszło 34 wy«l. sławnój 
w całym świecie, pouczającćj książki
Der persönliche Schutz

doradzca dla ludzi każdego wie- 
k u przez Laurentius’«. W okład­
ce opieczętowana.
Tysiąckrotnie doświadczona po­

moc i kuracy a (25 letnie doświad 
czenie! (1571)

słabości
płci męzkićj, cierpień nerwo­
wych itd. skutków wynlsfcca»- 
jącej «manii i wybryków 
piętowych. — Do nabycia przez 
każdą księgarnią i w Berlinie od 
E. Gotz Pod lipami 20, jako też od 
autoraHohestr. Lipsk Cena 4'/3 tol.

Przed nasladowaniaml i 
wyciągami z mojej książki, — ma­
łe mi pismami plugawemi, które 
pod tytułami Jugendfreund, Selbster­
haltung i podohneml ogłaszane 
bywają obok rozmaitych niegodnych 
samolubstw — ostrzega się życzliwie. 
Dla tego uważać należy na to, aby do­
stać prawdzi we wydanie, (1571)
wydanie, oryg. lanrentinsa 
które tworzy tom w 8-ce o 232 stromcai h 
z GO anatom, wizerunkami 
w stalorycie i opieczętowane jest stęplem 
imiennem autora.

Nota bene. — Książki mojej --na­
chodzą się już 4 tłumaczenia na obce 
języki (duński, szwedzki, rosyj­
ski i włoski,) których także w handju 
księgarskim nabyć można. [H. 0995.]

Berlin, 13 sierpnia.

Niemieckie papiery

dito dito úu 
•bligi długu państwa 
rem. poż. pańs. z 1855 
isty zast. wsohodnio- 

1! run kie 
dito

ib . zast. pozn. (nowej 
ito tito szląskie
dito in. Ä. 
dito nowe 
íbodnio-prnskit

dito
dito
dito 11 sery 
dito 
ditto

nowe
ditto

dito
dito

pruskie
szląskie

w cesarstwie rosyjskiem, w gubernii wołyńskiej, w powiecie kowel- 
ski , 5 mil odległa od stacyi kolei brzesko kijowskiej Mizow, 

- edaną zostanie w większych lub mniejszych parce- 
la ci _ Hłusza Wielka leży pomiędzy koleją brzesko-kijowską a 
brż&siio-smoleńską w blizkości miast Brześć Litewski, Kowel, Pińsk, 
Kobr i, przerżniętą jest ożywionemi gościńcami, rzeką Turyą i ka 
c. i: królewskim i zawiera obszaru:

a) pola ornego . . .
b) łąk............................
c) lasu liściowego . .
d) lasu iglastego i zagajeń

1650 morgów 
7590 „
5790
2880

! Wł

także

więc za

Amerykańskie oryginalne
Kirby żniwiarki do zboża.

Doświadczone podczas żniw 1872 i 1873.
Machiny na próbę do obejrzenia u panów (3652)

BRACI KLU6, Białośliwie.
Katalogi franko i bezpłatnie.__________________________

razem 17910 morgów, 
ena morga wynosi mniej więcój rub. sbr. 10. — A 
rub. sbr. 300.
le orne składa się przeważnie z gruntu pszennego, zresztą 

z dobrego żytniego.
Łąki wyborne leżą po części nad rzeką.
W lasach liściowych znajdują się przeważnie dęby.
Lasy iglaste są w 2/3 wysoko pienne (drzewa sosnowe).
Lasy są w ogóle obszerne, znajduje się zaś w nich wiele drze­

wa opałowego i budowlowego.
Lasy dębowe mają grunt pszenny.
Grnnta sprzedają się bez czynszu osadnikom ze wszystkiemu 

budynkami dworskiemi, młynami, jeziorami, lasami jako też z tem 
wszystkiem, co się w polu i na polu znajduje.

Wypłata całej kwoty za kupiony obszar gruntu odbywa się 
wedle warunków przy sprzedaży przyjętych.

Bliższych wiadomości udziela w Warszawie Maksymilian Mar- 
cinczyk Twarda ulica Nr. 18.______________________ ____________

Sprzedaż bydła rozpłodowego
‘ Jeżewo."

Wypraw i wypra­
wek dla dzieci

od pojedyńczych oo najwykwintniej­
szych dostarcza po bardzo przystępnych 
cenach (4399i

MAŁY BAZAR,
Wilhelmowski plac Nr. 40.

W. Garbary Nr. 4-8- na placu 
Towarz. „El“ jest (4318)

drzewo
porządkowe, do budowli i użytku sto­
larskiego w rozmaitym doborze na skła­
dzie, które się poleca Szanownój Publi­
czności.

i
I

Owczarnia zarodowa 
Rambouilletów

w Bondeczu p. Wysoką
Najbliższa stacya kolejowa Krojanka i 

Białośliwie nad koleją wschodnią.

D. 29 sierp.,wpół, o 12 g,
rozpoczyna się

sprzedaż tryków.
Katalogi przesyłają się na życzenie.

(4261) COLLIN.
Odbierając częste nadsyłki najlepszych

węgli kamiennych
odstępuję takowe: ćwierć wagona (55 centar.) 
z odstawą do domu za 221 taL pół wagona 
za 45 tal; wagon za 88 tal

Oobra wiejskie
każdej żądanej wielkości w W. Księstwie Po- 
znańskiem, dobrze położone, wskazuje do ko­
rzystnego nabycia (3888)

Gerson Jarecki,
Magazynowa ul. 15 w P o z n a n i u.

#9 »'S«
Chwaliszewo 95.

Beczka świeżego wapna
W z,a 4 taj ar. -W

Centnar świeżego wapua
za 15 srebrników u

H. Byk’a,
(4311) w Buku.

Wroeł. prow. weksl. 
dito wekslowy

«ntr. bank budowl. 
Niemiec, bank hyp. w

Meiningn.
Niem. bank Union. 
Stowarzysz, dyskont.

60Ł p. 
751 P 
52i p.

■W
ven
me

„ „ I

W Pożarowie
p. Wronkami 

jest na sprzedaż

100
(4386)

macior
Electoralno-Negretti

po trzecióm jagnięciu, zupełnie 
zdatnych do chowu

120 skopów
trzechletnich, dobrej budowy i do 
dalszego trzymania przydatnych.
Proboszczowskie i zeelandz-

kie żyto i pszenicę do 
siewu,

superfosfat (44U)
poleca usilnie

M. Werner.

w 
oe v 
« ta 
żoni 
yni 
idzie 
ni 1 
ętrz 
iaje
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Jest do wydzierżawienia od św. Michała, 
ogród warzywny I owocowy, w
dobrej kulturze, obszerny (około 8 morgów 
w Śremie. Ogrodowi mający chęć dzierżawienia 
opatrzeni w dobre rekomenaacye i stosowną 
kaucyą mogą się zgłosić u p. Świniarskie­
go tamże. Stare miasto. (4375)

44 105^- p. B
4 IOO4 , • »
34 94 p.
34 1294 ż. J

34 88$ p.
4 98 p.
44 102J p.
4 96 p.
34 - P-'4 — pi
4 — P-
»ł 871 p.
4 97$ ż.

l02 p.
5 1074 p4 — z.
44 102 ż.
4 984 ż.
4 99J p.
4 98| p.

go Sp. bank 
bank kredyt.

dito dito produk

dyskont.
stowarz

101 p. 
83ł p. 
179ł p 
1 8 p 
55 p 
108i p. 
1471-64-7 
94 p.
75 p 
16£ ż. 
112| p. 
188¡ p

¡5 85£ p 
mi p.Szląskie stowarz. bank.l4

Akcye przemysłowe.

Akcye bankowe.

dito Laura 
dito Lanchhammer 
dito Marienhiitte 
dito Massener 
dito Redenhiitte 

Berln. Passage.

941 
904 
614 
914 
114'J 
644 
624 
¡634 
364 
|274

Bergsko-march. bank
«¡rlińs. stowarz. bank, 
dito dito kasowe 

>erlińs. bank lombard.
17 ro.jław. bank oyskon.

86 p.
92 i p- 
2754 p. 
29 p 
834 p

Akeye za» «aaowe 1 obligacye kole
«.elaznyots

Bergsko-marchijska 
i eriińs ko-zgo rzelieka

dito szczecińska

92i-3 i 
864 P 

504 p.

Dnia 1 września rb. z południa o 1 godz.
rozpoczyna się

sprzedaż tryli©w
W mojćj

owczarni zaród, merynosów dających czesankę
po stałych cenach 25—60 tal.

W tymże dniu sprzedanych tamże zostanie:
14 holenderskich huliajów

9 —12 miesięcy mających i
14 holenderskich jałowic

9—12 miesięcy mających. (4273)

się w Łabiszynie iFurmanki stoją za zgłoszeniem 
na stacyi kolejowej Hopfengarten.
HilY HoltZ, Jeżewo pod Łabiszynem.

Ogród warzywny, kwia­
tów i sad w Szelągu

wraz z należącemi doń polami, budyn­
kami itd. mają pod korzystnenń wa­
runkami na pewien szereg lat być wy­
dzierżawione. Reflektującyjdowiedzą się 
o warunkach bliższych po południu od 
1 — 3 godziny przy Działowym
placu 7. (4407)

Peitesohn.

ńsk
pr

téj,
Aa 
rszt 
nie 
żad 
ino. 
siej 
czi 

ru ’ 
icyi 
ócić 
ską 
loes 
niu 
tiiejs 
i U( 

r

Młody człowiek, żonaty, 29 lat mający, ka­
tolik, który dawniej był żołnierzem a teraz 
jest wolnym ed wojska, w dobre świadectwa 
zaopatrzony, poszukuje z dniem 1 paździer­
nika r. b. lub rychlej miejsca dozorcy 
lub hasyera. Gdzie? powie ekspedycya 
Dziennika pod Ar. 4317._______

Dominium Separowo
per Granowo przyjmie każdej 
Chwili (4387)

elewa gospodarcz.

1 * 
b2 

)lon 
a
ebri
raw

I 
anii 
izą
itn
Btw

Prace miernicze 
n Swelat orskie

wszelkiego rodzaju (pomiary, parcela- 
cye drenowania, nawodnienia, rysunki 
techniczne, mapy, kosztorysy, itd.) wy­
konuje sumiennie i jak najstaranićj

Poznań, Półwiejska ul. 32. (3367)

Józef Krenz,
miernik rządowy i inżynier cyw.

i
170 sążni

czyli
510 metrów kubicznych

((4394)

drzewaoíszowegosiichego
i__’____ _ _21 AIT__L ____TY ~ n. Z n m onraon a Austawionego nad Wartą w Baranowie — ma na sprzedaż

Dom. Nabito pod Mosiną.

Kurs papierów na giełdach foerllnskiéj 1 poznanshlój-
Bzesko-grai ska
Galicyjska Karo $ Lud. 
Halls.-żóraw.-gube sk. 
Kolój Rudolfa 
Marchijsko-poznańska 
Górnoszląs. kol. lit,A.C.

ut.R.
Austr.-frano. kolój pań. 
Austr. półn. zachodnia 

ito poł. państ. (Lomb.)
Wsouodniopruska kol 

południowa
K i. po praw. brz. Odry 
Rumuńska kolój 
Rosyjska kolój państ. 
Starogardzko-poznań.
W arszawsko-bydg.
W szawsko-wiedeńsk 
Berlińsko-póin. z pr. p 
Halls.-żur.-gub. z pr. p 
Marohiisko-pozn. z pr. p,

324 p.
1134-4-4 P- 
314 Pt , .4 
714 P- 1, 
394 P- 
1694 0.
1514 ż. 
1974-64-7 p. 
100J ż. 
854-44-4 p.

44 p. 
1214 p. 
404 p 
1034 p. 
1024 P> 
- p- 
884 ż. 
314 P- 
544 P- 
72 p.

¿agramczne papiery

Ameryk, pożycz, nowa
Kenta franouzka 
Rumuńska pożyozka

1004 p.
994 p. 
1034 P-

Moneta w zlocie, srebrze l papierach.

Napoleonsdory
Imperyały
Dolary
Austryaok. noty bank. 
Rosyjskie noty bank. 
Francuskie noty bank. 
Dyskonto wekslowe

dito lombardowe

szt
1
1
1

5. 134 p.
• ”?•

1. Ul P- 
92£ p. 
94| pł 
814 P4
5

Wrooł. bank dysk.
dito dito wekslowy 

Kwileoki, Potooki i Sp. 
Meiningski bank kred. 
Niemieo. bank hipot. w

Meining.
Wsohod.-niem. bank 

dito produk.
Austr. zakład kredyt. 
Pozn. bank prowino. 
Szląskie stowarz. bank.

Poznan, 14 sierpnia.

Listy rentowe i zastawne.

Austr.
dito
dito
dito
dito
dito

Rosyj

renta sreb.

osy z 1854. 
losy z 1858 
losy z 1860 
losy z 1864 

poż. prem. 1864 
dito dito 1866 

Rosyjsk.pols. obligaoye 
skarbowe 

Pols. listy zast. 111 ein. 
dito nowe 
dito liitwiuaoyjn. 

Ameryk, po :z. l«-t 
Ameryk, pożycz. 1882

694 p 
664-4 p 
1044 p. 
1 'Oj p- 
IO44 p. 
94 p. 
1524 p. 
1524 p

87 p. 
814 P- 
81 p. 
694 p.
105¿ ż. 
9S4 p.

Pozn. listy zastawne 
Nowe listy zastawne 
Listy rentowe pozn. 
Prowino. obligacye 
Powiatowe obligaoye 
Powiatowe obligaoye 
Obligaoye miejskie

dito dito 
Szląskie listy zastawne 
Szląskie listy rent.

?
4
5 
5
?
5
3
4

974 ż.
964 ź. 
98 j ż. 
101 ż. 
IOO4 ż. 
984 ż.
— ż. 
1094 P-
— P-

Akeye bankowe.

Beri, stowarz. bank, 
dito dysk, komand.

184 i. 
¡178 p.

Wdowa z dobrego stanu, Niemka, posiada­
jąca dobre świadectwa, poszukuje miejsca w 
Księstwie lub Królestwie do wycho­
wania dzieci aibo pro­
wadzenia gospodar-
StWTa. Łask. of. pod adresem: N. N. 
Wrocław, Werderstr. 3, III piętro, na pr. 

l4396) |H. 22432]

Gospodyni ’ **-•______ __ _ _ opatrzona dobrcmi
świadectwami, obeznana w gospodarstwie do­
brze. praniu, prasowaniu i kuchni, życzy so­
bie przyjąć dobre miejsce od 1 października. 
O łaskawe oferty uprasza się pod cyfrą li­
ii. lir. 155 poste rest. Jarocin.

(4400)

4 83 p. I
4 — ż. J
5 66 ż.
4 — P-

4 - P- 1
5 744 ż.
5 16 p.
5 147 ż.
4 110 ż.
41 110 p.

dito półn.-zaohod. ak. z. I 
dito poł.-państ (Lomb.)

akoye zak.
lumuńska kol. ako. z.

RSMSaS»

Zagraniczne papiery.

Papiery pruskie.

Pruska poż. ukonsolid.
dito dito. 

DobrowoL poż. państ. 
Prem. póż. państ. 1855 
Obligi długu państwa.

98 ż. 
106 p. 
101 p. 
I224 ż. 
944 ż.

Żelazne koleje.

Berl.-zgorz. ako. z. 
dito półn. pr. p

Bergsko-marchij. ako. z 
Halsko-żóraw.-gub. ak. z 

dito z praw, pierw, 
Marchijsko-pozn. ako. z, 
Dolno-szl.-maroh. ako. z, 
Górno-szl. lit. A i C. ak. z.

dito lit. B. ako. z. 
Wseh. prus. poi. akc z. 
Kolój po pr. brz. Odry, 

akcye zak.
Starogardzko-pozn. ak.z 
Brześć.-grajew. akc. z. 
Galio, kol. K. Lud. ak. z.

Amer. poż, 1882 
dito 1885

Włoska renta 
dito akeye tytun. 
dito obligacye tyt.

Austr. noty bank.
dito renta papierowa -

Austr. renta srebrna 
Pols. lik. listy 
Ros. listy zast. na grn. 1 
Ros.-amer.-poż. z 1870 

dito 1871
Ros. noty bank.

Akcye przemysłowe.

Oentr. bank bud. Berlin, i 
Berliń. kantor drzewa. 
Huta Hoerder 
Stowarzysz, immobil. 
Huty Lauohhammer 
dito Laura 
dito Marienhiitte 

Pozn. bro. (Feldsohloss) 
dito bank budowl. 

Huty. Redenhiitte

Drukiem i nakładem drukarni J. L Kraszewskiego (Dr. W. Łebinski) w Poznaniu.
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